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DULLES ŽADA KOVOTI UŽ1ZRA
FILIPINŲ PREZIDENTO PAREIGAS 
PERĖMĖ VICEPREZIDENTAS GARCIA
Respublika ir laisvasis pasaulis gedi Magsaysay

MANILA, Filipinai. — žuvus prezidentui Ramon Magsaysay, 
i jo vietą buvo prisaikdintas viceprezidentas Carlos Garcia, 61 
metų, ėjęs šiuo metu ir užsienio reikalų ministerio pareigas.

Carlos Garcia prieš išrenkant 
į viceprezidentus buvo mokyto
ju, karo metu — partizanų va
du. Jis laikomas vienų iš di
džiausių filipinų poetų. Jis grį
žo specialiu lėktuvu iš Australi
jos, kur jis dalyvavo SEATO 
konferencijoj. Perimdamas pre
zidento pareigas, Garda prisipa
žino, kad jo sugebėjimai kaip 
valstybininko yra riboti, dėlto 
•jis pageidavo sveikos, konstruk
tyvios kritikos apie jo darbus.
Lavonai sunkiai atpažinami

Lėktuvo katastrofoj žuvusio 
prezidento lavoną šiaip taip at
pažino jo brolis Jesus iš laikro
džio, kurį prezidentas nešiojo 
ant rankos.

Šiaip visi lavonai yra labai 
sunkiai atpažinami. Lėktuve, 
kuris sekmadienį nukrito, paki
lęs iš Cebu miesto kelionei į Ma
nilą, buvo 26 žmonės. Išliko gy
vas tik vienas — žurnalistas 
Nestor Mata. Su prezidentu, žu
vo 'švietimo ministeris, aviaci
jos viršininkas, prezidento pri
ėmimų sekretorius, jo giminai
tis. Kiti žuvusieji buvo prezi
dento saugumo karininkai, šta
bo nariai, tarnai, 4 žurnalistai ir 
penki lėktuvo įgulos nariai.
Eisenhowerio užuojauta

Prez. Eisenhoweris savo 
užuojautos pareiškime pripaži
no, kad prezidento Magsaysay 
mirtis yra neapsakomas nuos
tolis ne tik Filipinų respublikai, 
bet ir visam laisvajam pasau
liui.

šią vasarą prez. Magsaysay 
būtų atvažiavęs į Washingtona 
sustiprinti draugingumo ryšius. 
Valstybės , sekretorius Dulles 
taipgi didžiai gedi šio laisvojo 
pasaulio 'ramsčio Azijoj.

Jo mirtį su dideliu, liūdesiu pa
minėjo ir Indijos premieras 
Nehru, nors Magsaysay visą lai
ką kratėse Indijos neutralios po
litikos žūtbūtinėj kovoj tarp 
laisvės ir priespaudos.
Rinkimai lapkričio mėnesį

Reikia žinoti, kad Filipinuose 
yra stiprios ir tos jėgos, kurios 
nori eiti neutraliu keliu ir su
artėti su komunistais. Iš minis
terio kabineto ir parlamento su
daryta bendra taryba, kuri pa
dės naujajam prezidentui vai
ruoti šalį šiuo sunkiųjų laiko
tarpiu. Prezidento rinkimai 
įvyks lapkričio mėnesį.

Pavojingiausias kandidatas 
yra senatorius Garo Recto. Jis 
buvo ir tebėra nusistatęs prieš 
Magsaysay draugingumo polikią 
su Jungtinėmis Valstybėmis ir 
visu antikomunistiniu pasauliu.

Nušovė banditą
CHICAGA. — Banditas Ed 

Borgstrom, 30 metų, iš San An
tonio, Tex., pareikalavo kasinin
kės Mary Merritt iš Chicago Fe
deral Savings & Loan Assn, 100 
N. State st. atiduoti kasą.

Jį laiku pastebėjo banko sar
gas buvęs policininkas Edward 
Vyzral. Banditas atstatė į sar
gą revolverį, pora kartų paspau
dė, bet revolveris užsikirto.

Tuo metu Vyrzal suvarė ban
ditui 5 šūvius, aplinkui stovint 
dideliam būriui banko klientų.

IŠ VISO PASAULIO
Nixonas Tunisijoje

ROMA. — Viceprezidentas 
Nixonas, išbuvęs dvi dienas Ro
moje, išskrido atgal į šiaurės 
Afriką aplankyti Tunisijos vy
riausybės vadus. Būdamas Ro
moj, Nixonas pusvalandį kalbė
josi su popiežium. Vėliau popie
žius priėmė Mrs. Nixon ir 26 
žurnalistus, lydinčius viceprezi
dentą jo kelionėj po Afriką.
Prezidentas žiūrėjo pratybų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Piez. Eisenhoweris, plaukiąs pa
mažu į Bermuda, turėjo progos 
pasižiūrėti pratimų, kaip “Can
berra” kreiserio raketos numu
šė taikinį, bepilotinį lėktuvą. Vi
duriniame Atlante geras oras ir 
minkšta temperatūra (80°) di
džiai padeda prezidentui atsikra
tyti slogą ir kosulį.
Mrs. Roosevelt arabų šaly

CASABLANCA, Marokas. — 
Buvusio prezidento našlė Mrs. 
Roosevelt atskrido atostogų į 
šią arabų valstybę, kuri perei
tais metais gavo iš Prancūzijos 
nepriklausomybę. Su ja atvyko 
ir jos sūnus Elliot. Mrs. Roose
velt tikisi pasimatyti ir su Mar- 
koko sultonu Mohamed V.
Ike susitaręs su Ibn Saud

JERUZALĖ. — Izraelio spau
da rašo su nepasitenkinimu apie 
Ameriką dėl Egipto administra
cijos grąžinimo Gazos sričiai. 
“Jerusalem Post” laikraštis ra
šo, kad Egiptas grįžo į Gazą su 
JAV leidimu, kuri Nasseriui iš
gavęs Arabijos karalius Ibn 
Saud iš Eisenhowerio kaip kainą 
už pritarimą Ikes Vidurinių Ry
tu doktrinai. L
Nehru prieš Ikes doktriną

DELHI, Indija. — Grupei 
Amerikos žurnalistų, važinėjan
čių po Indiją, jos premieras 
Nehru pakartojo savo neigiamą 
nusistatymą dėl Ikes doktrinos. 
Jis nenorįs, kad kuriai nors vals
tybei būtų užmestas komuniz
mas. Bet ir nesutinkąs, kad 
prieš tai būtų kovojama ginklu,, 
kaip kad siūloma Eisenhowerio 
Vidurinių Rytų programoj.
Amb. Richards Libijoje

TRIPOLIS, Libija. — Specia
lus prezidento ambasadorius Ja
mes Richards ir jo delegacija iš 
8 narių atvyko aiškinti palaimą, 
kurią neša arabų šalims Eisen
howerio Vidurinių Rytų progra
mą. Lankantis Libijoj vicepre
zidentui Nixonui, karalius Idris 
pasisakė, kad jis atvirai rems 
Ikes doktriną. Libijos vyriau
sybė yra viena iš draugiškiau
sių Amerikai.
Kanadoj išėjo sekmadienį 
laikraštis

TORONTO. — Pereitą sekma
dienį pirmą kartą išėjo “Toron
to Telegram” dienraščio laida. 
Laikraštį leido išvežioti ir par
davinėti, nors ir kalbama, kad 
leidėjai bus patraukti į teismą 
už Dievo įstatymo sulaužymą. 
Policija atvyko į redakciją ir 
spaustuvę ir užsirašė žurnalistų 
bei laikraščio išvežinėtojų pa
vardes.

Filipinų prezidentas Magsaysay (kairėje), kuris žuvo lėktuvo 
avarijoje Cebu saloje. Kartu su juo žuvo ir kiti 24 to lėktuvo 
keleiviai. Išliko gyvas tik vienas.

UNIJOS KASA - PREZIDENTO BANKAS
Dave Beck pasiskolinęs be procentu $400,000
TACOMA, Wash. — šoferių unijos prezidentas Dave Beck 

viešai prisipažino, kad jis skolindavosi iš unijos kasos pinigų be 
palūkanų, kai jam jų prireikdavo. Bet jis buvo toks padorus, kad 
visus skolintus pinigus, iki $400,000, grąžinęs.

Senato specialaus komiteto 
teisinis patarėjas Robert Kenne
dy į tai atsiliepė, kad Dave Beck 
ne viską pasakė tuo reikalu. Iki 
antradienio Dave Beck turi pri
statyti savo pajamų ir išlaidų 
dokumentus 1949-55 metų lai
kotarpiu. Tada prasidės senato 
komitete prezidento Beck per- 
kratinėjimas.

Dave Beck kiek anksčiau nu
pasakojo, kaip jis pasidarė mi
lijonierium perkant ir parduo
dant nejudomą turtą Seattle ir 
kituose Washington© valstybės 
miestuose. Unijos kasa buvo jo 
bankas, vykdomasis komitetas 
visad jo prašymą vienbalsiai pa
tenkindavo. Žinoma, per spaudą 
ar susirinkimuose nariai, ku
rie tuos milijonus sudeda, nie
kad apie tai nebūdavo informuo
jami.
Viceprezidento prisipažinimai

Apklausinėj ant šoferių unijų 
vadus apie jų sąmokslą su pa
dugnių gaivalais įsitvirtinti ne
legaliuosiuose versluose, kaip lo
šimų mašinų, prostitucijos, bu
vo apklausinėtas ir unijos vice
prezidentas Frank Brewster. Jis 
nuneigė, kad unija turėjo tokių 
nešvarių planų. Bet buvo pri
verstas prisipažinti, kad jis iš 
unijos kasos apmokėdavo kelio
nės savo arklių treniruotoj ui ir 
džokejui. šis darbininkų vadas, 
pamėgdžiodamas anglų lordus, 
turi trijose vietose tvartus su 
sportiniais arkliais.
Teis James Hoffa

Federalinis teismas yra nuta
ręs kuo greičiausiai ištirti kal
tinimus prieš kitą šoferių unijos 
viceprezidentą, James Hoffa iš 
Detroito. Jis buvo suimtas ir 
apkaltintas papirkimu vieno se
nato komiteto štabo nario, kad 
jis jį informuotų ir vogtų do
kumentus, inkriminuojančius šo
ferių uniją.

Hoffa, priešingai unijos vadų 
daugumai, yra respublikonas. 
Jis rėmė į senatą, Michigano 
respublikoną Ferguson, kai visi 
kiti unijų vadai agitavo už Mac- 
Namarra, kuris rinkimus laimė
jo. Kai tuo metu kongreso ko

mitetas, vadovaujant Clare 
Hoffman (resp., Mich.) pradėjo 
aiškinti Hoffos uniją, jis gavo 
iš respublikonų vyriausybės įsa
kymą sustabdyti tuos tyrinėji
mus.

Laivų statybininkų 
streikas Anglijoje 
plečiasi uostuose

Gali sustreikuoti ir 
geležinkeliečiai

LONDONAS. — Laivų staty
klų unijos streikas gali privelti 
anglų ūkį prie didžiausio sukrė
timo, kokį šalis yra patyrusi 
prieš 30 metų, per ilgąjį anglies 
pramonės streiką.

Pasitraukus nuo darbo 200,- 
000 laivų statytojų, streikas 
persimetė ir taip uostų krovėjų. 
Southamptone stovįs keleivinis 
laivas Queen Mary nebus pa
krautas, kol krovėjams nepridės 
10% atlyginimo.

Geležinkelių unijų, taipgi ruo
šiasi streikuoti, kartu su eile 
mašinistų unijų. Streikas gali 
apimti 3 mil. darbininkų ir su
stabdyti šalies pramonę, preky
bą ir transportus.

— Amb. Charles Bohlen grįžo 
iš Washington© pareigoms į Ma
skvą. Jis nieko tikro nežinąs 
apie jo perkėlimą ambasadorium 
į Filipinus, kaip kad kalbama 
Washingtone.

UNITED PRESS-NArr.TIENU Photo
Prez. Eisenhower apleidžia Norfolk (Va.), iš kur USS Canberra 

kreiseriu išplaukė į Bermudą. Kairėje yra adm. Jerauld Wright.

į Vėliausios Žinios j
e JT gen. sekretorius Ham- 

marskjold priėmė pasitarimui 
Izraelio užsienio reikalu minis
ters Goldą Meir, ką tik atskridu
sią iš konferencijos su Dulles 
Washingtone.

© Teisingumo departamentas 
ru šiam kelti bylą Lt. Salk seru
mo gamintojams. Sakoma, kad 
visi gamintojai sudarę kartelį 
laikytis tų pečių kainų, kas 
diciud'žiiama pagal antitrustinį 
įstatymą.

© Federalinis teismas nu
sprendė, kad 4 šoferių unijos 
vadai įžeidė kongresą, neatsa- 
Liūs į senato komiteto klausi
mus apie jų ryšius su padugnių 
gaivalas. Apkaltintieji yra: vi
ceprezidentai Frank Erenster, 
Einar Mohn, 174-to lokalo iždi
ninkas La Poma ir 2.27-to lokalo 
socialinio Pundo adminisfcratoi- 
rius Harry Reiss.

@ Šiaurės Atlante pastebėta 
daug ir didelių ledkalnių. Anglų 
keleivinis laivas Queen Eliza
beth, pakeliui į New Y orką, tu
rėjo padaryti 38 mylių vingį, 
kad aplenktų pavojingą ledų kal
ną ne'oli Newfoundland©. ........

® Senato teisių komitetas pa
tvirtino į JAV aukščiausiąjį tei
smą Charles Whittaker, kuri 
prezidentas paskyrė į Stanley 
Reed vietą.

© Valstybės sekretorius tre
čiadienį išskris į Bermudą daly
vauti Eisenhowerio Macmillano 
(anglų premiero) konferencijoj.

Sovietai dovanojo 
lėktuvą persų šahui

Maskva stengiasi patraukti 
Iraną į komunistų pusę

TEHERANAS, Iranas. — So
vietų Sąjunga atsiuntė Irano 
(Persijos) šahui Pahlevi dova
ną, dviejų motorų keleivinį lėk
tuvą, Iliušin — 14.

Irano šahas yra neblogas la
kūnas. Sovietai, atsiųsdami jam 
šią dovaną, norėjo rytiečių pa
pročiu parodyti savo draugystę. 
Bet rytiečiai žino, kad kartais 
dovanas siunčia ir priešai, su 
kuriais reikia elgtis labai atsar
giai.

Irano šahas pereitais metais 
lankėsi Maskvoj; po atsilanky
mo buvo paberta iš abiejų pusių 
gražių žodžių apie draugišką su
gyvenimą. Tačiau persų valdy
tojas nėra užmiršęs to fakto, 
kad tik prezidentui Trumanui 
davus ultimatumą Sovietų ka
riuomenė 1947 m. apleido šiau
rinį Iraną, į kurį buvo karo me
tu atėję kaip draugai. Jei Ira
nas atsisakytų Amerikos drau
gystės, jis būtų paliktas Sovie
tų valiai. Tai reikštų liūdną sa
telito likimą.

Sovietai savo Iliušino lėktu
vais yra apdovanoję ir daugiau 
“draugų”: Indijos, Burmos ir 
Egipto vyriausybių vadus.

——»• —mquhB— ■ «*»----------

VALSTYBĖS SEKRETORIUS VIS DAR 
TEBETIKI NASSERIO GERA VALIA
Izraelio užsienio reikalu ministeris neišgavo 

jokiu aiškesniu Amerikos įsipareigojimu
WASHINGTONAS, D. C. — Izraelio užsienio reikalų minis

teris Goldą Meir išsikalbėjo su valstybės sekretorium Dulles tre
jetą valandų apie naują grėsmę, kuri susidarė užleidus Gazos 
valdymą Egiptui ir kuri gali dar padidėti, kai JT policija atsi
trauks iš Akabos įlangos vakarinių pakraščių — Sharm el Sheikh.

Ike leido atidengti 
mokesčių sąskaitas

Senato komitetas pteržiūrės 
unijų vadų deklaracijas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris įsakė 
iždo departamentui kad jis leis
tų senato specialiam komitetui 
patikrinti mokesčių deklaracijas 
tų asmenų, kurių pajamos tyri
nėjamos.

Komiteto advokatas Robert 
Kennedy paaiškino, kad iždo de
partamentas visų pirma jiems 
atidengs šoferių unijos prezi
dento Dave Beck ir vecprezideli
to F rank Brewster mokesčių by
las.
Trauks į teismą 4 unijos bosus

Senato specialus komitetas 
unijų vadų suktybėms tirti nu
tarė patraukti į teismą už kon
greso įžeidimą 4 šoferių unijos 
vadus, jų tarpe viceprezidentus 
Frank Brewster ir Einar Mohn.

Jie įžeidė kongresą, atsisaky
dami aiškintis į klausimus apie 
ryšius su Washingtono valsty
bė padugnėmis.
rimą turi patvirtinti senatas.

Ko.r iteto nuta- iš Gazos prie's

Pakratys kepėjų uniją
Sen. McClellan, minėto komi

teto pirmininkas, pareikalavo iš 
tarptautinės kepėjų unijos sky
rių No. 300 ir No. 100 Čikagoj, 
kad jų vadai pristatytų visus sa
vo dokumentus, rodančius turė
tas pajamas ir išlaidas.

šiedu kepėjų unijos skyriai 
buvo pereitais metais sujungti į 
vieną, pavadinus lokalu No. 1. 
Skyriui priklauso 18,000 narių.

Washingtone federalinis teis
mas apkaltino kepyklų darbinin
kų unijos socialinio fondo parei
gūną Siegfried Scher, 32 m. Jis 
išsirašęs sau 6 klastotus čekius 
$1,861 sumai.

Ispanų diktatorius 
žada daugiau teisių

Gal leis kiek “lojalios 
kritikos”, sako Franco

MADRIDAS, Ispanija. — Dik
tatorius Franco, atsakydamas į 
N. Y. Times korespondento B. 
Welles paduotus klausimus, pa
aiškino, kad jis šiuo metu kaip 
tik svarstąs, ar nereikėtų ispa
nams duoti daugiau laisvės “lo- 
jališkai ir konstruktyviai politi
nei kritikai”.

Bet tokios laisvės, kokios is
panai turėjo (respublikonų lai
kais (1931—1936 m.), jis nema
no duoti. Jis nenorįs grąžinti 
šalies prie anos parlamentarinės 
tvarkos, kurioj veikė 15 partijų.

Ispanijos valdymą Franco pa
vadino ne diktatūriniu, o asme
niniu, kas jug ir yra vieno as
mens diktatūra.

@ Viceprezidentą Nixoną pa
sitiko aerodrome Tunijos minis
teris pirmininkas Bargouiba ir 
didelė minia žmonių. Vėliau jis 
buvo priimtas draugiškam pasi
kalbėjimui su Tunisijos beju Al- 
Amin. Nixonas ketvirtadienį 
grįžta namo iš kelionės po Afri
kos valstybes.

Po pasitarimo buvo paskelb
tas bendras komunikatas, ku
riame Dulles išreiškė viltį, jog 
Egiptas išpildys tuos pageidavi
mus, kurių iš jo buvo tikėtasi 
vasario 2 d., kada p; ez. Eisenho
weris pasiuntė Ben-Gurionui pa
tarimą tuoj atsitraukti iš Egip
to teritorijų ir kurie buvo pa
kartoti kovo 1 d., kada JAV am
basadorius Lodge kalbėjo Jung
tinėse Tautose.
JAV maldauja, bet nereikalauja

Iš Dulles pareiškimo nematy
ti, kad JAV vydausybe būtų nu
sistačiusi išreikalauti Izraeliui 
teisių naudotis Suez© kanalu ir 
Akabos įlanka. Jis pasižadėjo 
siekti, kad Egiptas tokias laivi
ninkystės teises pripažintų vi
soms tautoms, neaplenkiant ir 
Izraelio.

Dulles paaiškino, kad Gaza, 
kad ir perleista Egipto adminis
tracijai, vis dar tebėra Jungti
nių Tautų žinioje, Amerikos vy
riausybė esanti nuolatiniame ry
šy su JT gen. sekretorium ir 
bendrai svarsto, kaip užkirsti 
kelią egiptiečių užpuldinėjimam 

išraelitus.
Izraelis pagavo du teroristus

Izraelis, norėdamas parodyti, 
kad JT policija nep?jėgia apsau
goti izraelitų nuo Egipto tero
ristų (fedajų), sako, kad jų ran-y 
koše jau yra du įsibrovėliai iš; 
Gazos srities, kurie buvo pasiųs-’ 
ti į Izraelį sabotažo užda viniams, j 
Praplaukė laivas per Akabą

Norint išbandyti arabų nusi
statymą dėl Akabos įlankos, Iz
raelis paleido iš Eliato uosto sa
vo laivą į Eritrėją. Laivas lai
mingai praplaukė Akabos įlaii- 
ką ir pasiekė Raudonąją jūrą.

Bet tai buvo tik pereinamuo
ju laikotarpiu. Akabos vakari
niuose pakraščiuose dar nėra 
Egipto kariuomenės. Sharm ei 
Sheik sritį tebesaugo JT polici
ja —) suomių kariuomenės dali
nys.

Egiptas yra susitaręs su Sau
di Arabija, kad ji šiuo tarpu žiū
rės, kad įlanka neplauktų Izrae
lio laivai. Bet Arabija, matyti, 
tam dar nėra pasirengusi. Tam 
reikia, pakrančių patrankų.

Š. Korėja nepaiso 
draudimo ginkluotis
Tuomet ir JAV nėra ko 
laikytis susitarimu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dr. John Hannah, Michigano 
valstybės universiteto preziden
tas, buvęs gynybos sekretoriaus 
padėjėjas, paragino JAV moder
nizuoti ir stiprinti Pietų Korė
jos kariuomenę.

Pagal paliaubų sutartį, JT ar
mija ir šiaurės Korėja pasiža
dėjo karinių jėgų nestiprinti. 
Šiaurės Korėja pradėjo sutartį 
laužyti dar nenudžiūvus rašalui. 
Todėl vienašališkas sutarties 
laikymasis iš JT pusės (Ameri
kos, Pietų Korėjos) yra nepatei
sinamas ir pavojingas elgesys, 
įrodinėjo Dr. Hannah specialiam 
senato komitetui.



ALBINAS VALENTINAS
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Diena rūsti — diena ana ...

(Tęsinys) r No, no... Pamatysi, kaip ten
Kažkur kambariuose nusi- bus gražu. Tokių dyvų, mamy-

kvatojo jauniausioji dukrelė.
— Rigoletto, mamyte, Rigo- 

lelto, bot ne... Regata...
— Jo, bene aš žinau... Duok 

man pakajų...
■ — Bebūt, — tarė Skinkis,:— 

kur jau kur, bet į “Rigoletto” 
operą kilsiva ir mudu.

— Duok tu man šventą pa
kajų... Rankos, kojos skauda, 
eisiu aš kur daužytis... Plink
šiuose amžių pragyvenome, 
nei tokiu išmonių buvo nei ,, r lOKią u m i n fj Trtl’ n 
nieko. Aš tai nė nesuprantu, 
kas tas yra opera? Duokite 
man šventą pakajų...

Dukrelė šokosi aiškinti ma
mytei apie operą. Ten vaidina, 
dainuoja, simfoninis orkestras 
groja... Kokie kostiumai, ko
kios dekoracijos.
i — Ar Pono Dievo nebijote, 
gavėnios laike eiti kur muzi
ka... Ar norite stačia galva pe
klos dugnan nugarmėti, a...

— Mamyte, ten gi šokių ne
bus. Dalyvauja geriausieji lie
tuviai solistai, dainininkai. Ne
gi ir jie visi peklon nugarmės...

i SALESMEN
| INSURANCE

TRAINEES
KNOWLEDGE OF LITHUANIAN 

COMMUNITY HELPFUL.
Old established firm now in process 
of expansion desires top flight sales
men who have the ability to develop 
into sales management.

Up to $450 per month 
and commission to start
If accepted. No experience necessary 

as full training provided.
Foi’ personal interview 

Call
MR. CHRISTOPHER
CEntral 6-7116

te, savo amžiuje nesi mačiusi. 
Būtinai eisime visi...

— Duokite man šventą pa
kajų... ’Sakai, nesu mačiusi... 
Na, jeigu jau tėvas1 vesis, tai 
gal ir eisiu...

Slunkis dailiai pripylė kon
jaką.

— Į sveikatą!
Sakyk, ar per ratų stebu-

I \

Tę varytas?...
i Slunkis išlenkė, pasikasė pa- 
i kaušį, nusijuokė ir atsilošė 
minkštame fotelyje. Kaip 

į anuomet toje trobelėje ant ak
menų...

Užsirūkėme po cigarą.
— Sakyk, o los kokavinės 

pypkės su auksiniu vožtuvė
liu, ką anuomet išmainei prie 
Velniabalic su ponais, ar neat- 
si vežei?

-— Liaukis, jau liaukis... Tur
guje prisisprogau, tai ir pa
mečiau kur. O, rodosi, kad su 
velniais mainikavau... Bet pa
sakysiu visą tiesą: gerai čia 
tai gerai, bet viena bėda yra 
— kad nėra čia tokių turgų ir 
jomarkų, kaip Sedoje. Išsiilgs
tu...

— Duok pakajų, prisilesi čia 
ir be jomarkų...

— Bet ir “žiburėlių” Čika
goje tokių nėra kaip paliai 
Velniabalį, kurie keleivį klai
dindavo...

— Liaukis... Yra, yra ir dar 
kiek... Subatvakariais kai ima 
klaidinti, tai tik laikykis... Ale 
čia spalvoti žiburėliai: žali, 
raudoni, mėlyni, lelijavi... Kai 
imi klaidžioti nuo vieno žibu
rėlio prie kito... Viduje visur 
šviesu, kaip aname dvare... Ir 
daug penų prisirinkę, tik nie-

pres; > 'r:n'-'xv iw,..'
Izraelio premjeras David Ben-Gurion kalba Knesset'e (parlamente), išdėstydamas vyriausybės nu

sistatymą ištraukti ginkluotas jėgas iš Gaza ir kc-y užimtu sričių.

kas nesiūlo pvnkėmis mainy
ti...

— Ir gaidžiams pragydus, 
nepavirsta smalos krūvelė
mis...

Telegramų Į 
Visas Pasaulio

Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 |

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai h? sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gėlės Mylintiems
V®stuv«ma 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(netoli

PRANAS SALEMONAVIČIUS
Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą
Sutvarko užsilikusias knygas.
Normai Avė.) Svarbu susitarti tel.: Victory 2.-3486504 W. 33 ST.

VALANDOS: Kasdien, šeštad. ir sekmad., nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 
TURIME 20 METŲ PATYRIMĄ — ŽEMOS KAINOS.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,900.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & WAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST, ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

— Tai nepavirsta, ale nuo 
aukštasuolio tai ne vienas že
mėn nudarda perdaug alaus 
prisišinkavęs... Na, tai dar po 
vieną. Sveiks!

— Tai gal keptos antelės už
kąsti?

— Bijokite Dievo, juk gavė
nia...

— Duokite šventą pakajų... 
Šitoje šalyje viskas susimaišė: 
ir protai, ir pasilikai...

Kertame mes sau keptą antį, 
kaip tas Slunkis anąją gavė
nios naktį su tais didžiais po
nais šviesiame dvare. Tik čia 
antis tikra, o tuomet nelabieji 
kipšai Slunkiui pakišo netik
rą, smalinę, nuo ko žmogus 
visą nedėlią spiaudėsi ir į Ry
gą važiavo...

Išlies, keistas čia dabar gy
venimas. Nei Velniabalio nėra, 
nei jokio vaiduoklio nė su ži
buriu nerasi, nei velniūkščio 
pamatysi, nors ir nykščio di
dumo. Liūdna, tikrai liūdna 
be saviškių... Ir nei tau karvių 
melžti, nei tau kiaulių šerti. 
Sėdi sau šiltai ir minkštai — 
ir televiženą sau vačini... Ir 
nei tau rūpi medinėm ašim 
girgždėti Sedon į turgų. Pri
reikė ko — sėdai automobiliu, 
nuvažiavai į artimiausią “sto
re” ir prisipirkai visako kaip 
koks dvaro ponas. Ir nė tau 
aus tolis atvažiuoja iš varžyti
nių parduoti karvės, arklio, o 
neretai ir viso ūkio. Miegi nak
tį ramiai kaip ponas ... Tik 
vaikštai sau nosį užrietęs po 
teatrus, po operas...

Plinkšiuose po gayėniško va
karojimo išeidamas atsisvei
kindavai:

— Tegul bus pagarbintas... 
Lai Dievas laimina šituos na
mus, gaspadorins ir gyvulė
lius...

O dabar atsisveikinome:
— Bay, bay... Tai pasimaty

sime “Rigoletto” operoje...
Vot, ir še tau...

(Pabaiga)

Detektyvai palaike 
dekoratorių vagim

Kitty Kelly Shoe Store, 112 
S. State St., tarnautojas Arnold 
Ratnow dekoravo sekmadienio 
vakarą krautuvės langus, kai 
tuo melu prie jo priselino du 
žmonės.

Jiedu buvo policijos detekty
vai; dekoratoriui pasirodė, kad 
jiedu yra banditai. Jis išsigando 
ir pradėjo bėgti. “Įsibrovėliai” 
šaukė, kad jie yra detektyvai ir 
kad jis sustotų. Jam neklausant, 
detektyvas William Unger, ma
nydamas, kad Ralnow yra va
gis, peršovė jam galvą. Jo svei
katos būklė yra kritiškoj pa
dėty. (v)

Vincu Krėves kelione ; Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio. V. Maciūno, A. Sen 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje - 
Vingus Krėvė Mickevičius. Jo 
kaina $1.0.0.

Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street

Chicago 8. III

IR S’ARESMIGIMU
v ęj a H e ę I M 4. §

Žemaičių Kultūros Klubo mėnesinis 
susirinkamas įvyks trečiadieni, kovo 
20 d., Hollywood Inn svetainėje, 2417 
W. 43rd St., 7:30 vai. vakaro. Nariai 
prašomi dalyvauti ir užsimokėti mo
kesčius 1957 metams.

—Nellie Wilcop, nut. rast.
Humboldt Parko Lietuvių Klubo su

sirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 20 
d., 3600 W. North Ave. salėje. Susi
rinkimas prasidės 8 v. vak.—Valdyba.

Surado 7 m. mergaitę

šeštadieni dingusi iš namų 7 
metų mergaitė Roberta Kolberg 
iš Evanstono po 14 valandų bu
vo užtikta vaistines tarpdury 
Park Ridge, už 8 į mylių.

Mergaitei ieškoji atėjo Į pa
galbą 200' laivyno kareivių iš 
Glenview kareivinių. Nakvojan
čių tarpdury mergaitę užtiko 
policija.

Nušovė žmonį9 save

Stephen Szymanski, 43 metų 
darbininkas, iš 5042 S. Ashland 
Avė. sekmadienio vakarą nušo
vė .savo žmoną, o paskui ir pats 
nusišovė.

Jo žmona keletą kartų prieš 
tąi šaukėsi policijos pagalbos, 
kai grįžęs girtas vyras imdavo 
ją mušti, šeima turėjo 3 vaikus, 
13, 9 ir 7 melų. Tragedijos melu 
9-metis sūnus Gerald buvo na
mie. Jis bandė atimti tėvui re
volverį, kai jis nušovė motiną. 
Tėvas nustūmė sūnų į šalį ir pa
leido sau kulką, (v)

Skaitykite “N-nas

L SUS
--!------------ --- ---------

^iauji dide/i frofai -piqy/ausi'faavsfamo.

i ' ’SM (/rIS TOL? IR ARTI °'
rvuuSfpmOĮrankiai

» metu patyrimas -čfįgus irsąžiningas patarnavimas $

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ webicqgo WX3įl 5-9289

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

3RKCTCN SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Td.: LAfayette 3-8248

(j vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ąntrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:3,0 ryto iki 8:00 vai. vak.

(

STELLA GEDROIC
gyv. 2.901 ]W. 40th Street

Mirė 1957 mętų kovo 18 d., i 
1 vai. ryto, sulaukusi 48 metų ; 
amžiaus. Gimusi Boston, Mass." i

Paliko nuliūdę: vyras Antho
ny, brolis Vai Januška, brolienė ' 
Mildred, švogerka Helen Bart- ! 
kus, švogeriai: John, Stanley, | 
Bernard ir Leonard Gedroic; 
kiti giminės, draugai ir pažįs- į 
tami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 
4401-03 So. Kedzie Avė.

Ketvirtadieni, kovo 21 dieną, į 
1:30 vai. po pietų bus lydima 5 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines ? 
kapines.

Visi a. a. Stella Gedroic gimi- į 
nės, draugai ir pažįstami nuo- ’ 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- į 
dotųvėse ir suteikti jai pasku- j 
tini patarnavimą ir atsisveiki- 1 
nimą..

Nuliūdę lieka:
Vyras, Brolis, Brolienė, » 
Švogerka, Švogeriai ir į

Giminės.
Laidotuvių direkt. Fortuna Į 

Bros. Tek: LAfayette 3-7731.

AGOTA KOMINSKY 
pagal tėvus Macevičiūtė 
5346 So. Sawyer Ave.

Tel. HE 4-2107

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue Tel.: GRove-hilI 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

5
4605-67 So. Hermitage Avenue

Tel.'; YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

i B1
4330’34 So. California Avenue

11 i Telefonas: LAfayette 3-0449
iii 's !

į Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kii.

MODERNIŠKOS” AIR-CONDIT'IONED KOPLYČIOS

NARIAI
Oicagos
Lietuviu
La Motu vi y 
D? rėk torių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.

★
> TURIME • 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONABD BUKAUSKAS *
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th A v E., Cicero. Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. 1.1 TUaNIČA AVENUE Phone: YArds 7-3401

• cnfy BV can

NAUJIENOS
1739 So. ‘Haisiėd Street

Chicago 8, JlL

ZUZANA KARPIS 
g (pagal tėvus Stirbytė) 

gyv. 6934 So. Artesian Ave. 
Mirė 1957 m. kovo 18 dieną, 

i 3:30 vai. ryto, sulaukusi senat
is vės. Gimusi Lietuvoje, Vcivir- 
| žėnų parap., Sakaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metąs. 
Paliko nuliūdę: duktė Stanis

lava, žentas Aleksandras Mažei- 
5 ka; 3 pusseserės: Agnieška Sma- 
| gurienė, Ona Antonavičįenė, jos 
3 vyras Pranciškus ir Antanina 
!! Juknytė ir daug kitų giminių, 

draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas namuose, 

6934 So. Artesian Ave.

Šeštadienį, kovo mėn. 23 d., 
9:00 valandą ryto bus lydima iš 
namų į Gimimo Panelės švč. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Zuzanos Karpis gi
li minės, draugai bei pažįstamieji 
I nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
i laidotuvėse ir suteikti jai pąs- 
I kutini patarnavimą ir "atsisvei- 

kinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė ir Pusseserės.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir 

Evhiis. Tel.: REpublic 7-8600.

Mirė 1957 m. kovo 15 d. 6:25 
! vai. vakare. Gimus Lietuvoje, 
i Raseinių apskr., Betygalos par., 
; Aleknaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 

‘ Stella Rimkus, anūkė Dorothy 
! Kolacek ir jos vyras Elmer ir 
! 2 pronūkai, Ona Shastok, žen- 
i tas' Juozapas, anūkė Anita, ir 
i Sophie Shainauskaš, žentas An- 
! tanas ir anūkas Myron, brolis 
i Thomas Macevich su šeima 
j ((Philadelphia, Pa.), sesuo So- 
i phie Markus, švogeris Michael 
i ir šeima, ir kiti giminės, drau- 
j gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono 
i Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
! 69th St.

Trečiadienį, kovo 20 d. 9:00 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į St. Gall parapijos bažny
čią, 55th ir Kedzie Avė., o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
ma šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Agotos Kominsky 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukters, Žentai, Anūkai, Bro
lis, Sesuo ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI '
1646 W. 46tb STREET Phonę: YArds 7-078.1

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57H

PETKAS BIELIŪNAS
318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. I.ITUANICA AVĖ. Tel.': YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 Su. 50lh Avė., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET <' Phone: YArds 7-1911

— Buvę tremtiniai. aep&mirA 
idtę tikusių niūriose stovyklose 
■<avo draugų. Bent vieną kartą

(Ono* ■

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TUESDAY, MARCH 19, 1957



Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas
Indianoje

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Indianos skyrius Vasario 16 
minėjo vasario 17 d. To minė
jimo apyskaita — pajamos ir 
išlaidos — pagaliau buvo pa
daryta kovo 10 d. Turint to 
minėjimo rezultatus, dabar ga
lima pasakyti, jog jis pilnai 
nusisekė.

Gary parapijos klebonas Vi- 
churas, sudaryto komiteto na
rių padedamas, surengė minė
jimą, kuris buvo pravestas 
prie vakarienės. Visi stalai bu
vo užimti. Pajamų buvo $1,- 
045.87. Alto centrui jau pasiųs
ta $700.

Tenka pasakyti, jog ta kle
bono Vichuro naujenybė suin
trigavo žmones ir geriau pasi
sekė, negu buvo galima tikėtis. 
Tai tikrai didelis klebono nuo-

Mažeika, Bronius Indrijans- 
kas ir Felix Za vislia;

$1.00 — Petronėlė Danušie- 
nė, J. K. S., Frank Kurpelis, 
Vytautas Brazys, George Ko
sti niek, Mary Narusevičienė, 
Ona Rukienė, Charles Rimkus, 
L. Leek, George W. Scott. A. 
Zariwski, Mrs. A. Slota, Frank ! 
Wederski, Mrs. Kolar, K. Lu-! 
pukienė, Paul Baltrušaitis, G. j 
Klimaitis, Geo. Costea, Jr., Mrs.1, 
J. Bogus, A. Waitkus (Beverly | 
Shores, Ind.) ir Michael La-, 
bik; J

$26 — aukos iš nežinomų as
menų. '

Viso aukų buvo surinkta — 
$522.25.

Atmintis kaip rėtis!
Jau prieš kelis metus buvo 

rasti vaistai nusilpusiai atmin
čiai sustiprinti. Tai glutamino 
rūgštis, apie kurios veikimą 
verta šiek tiek žinoti.

Labai dažnai 
nusiskundimų 
mo sugebėjimo 
nusilpimo. Iš 
dien perdaug 
perilgos darbo-

tenka girdėti 
dėl susikaupi- 

ir atminties 
žmogaus šian- 
reikalaujama: 

valandos, per-
greitas darbo tempas — visa
tai paveikia ne tik kūną ir šir-

Vagys dirbo 24 vai.,

Matthew J. Connelly (kairėje) ir T. Lamar Caudle susitinka St. 
Louis federaliniame teisme. Jie buvo nuteisti kalėti dvejus metus 
kalėjime ir pasimokėti po $2,500. Nuteisti jie buvo už sąmokslą ap
gauti federalinę valdžią, kurios pareigūnais jie buvo.

dį, bet tai]) pat smegenis. Vie-į principas: apsisaugoti nuo Ii- reikia pamiršti, jog glutamino 
ną gražią dieną liūdnai kon- gos yra svarbiau, negu gydytis.1 rūgštis skatina tik įgimtą inte- 
statuojama, kad galva pasida-.Iad nereikia laukti tos dienos, ligenciją ir sugebėjimą dirbti 
rė lyg rėtis, kuriame nesilai- kai teks pastebėti, jog atmin- bei kurti. Todėl nereikia iš
ko vanduo.

Medikai teigia, jog galima 
pašalinti šilą atminties nyki
mą. Reikia tik tinkamai mal
tinti smegenis. Prieš kurį laiką
atkreipė į save dėmesį tyri-

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

tis pradeda silpti.
Preparatas, kaip jau minėta, 

nėra stimuluoj antis, ir todėl — 
nekenksmingas. Taip pat ne

šios priemonės reikalaut nega
limo: glutaminas nėra priemo
nė įgimtam kvailumui paša
linti. Vertė A. Z

ROCKWELL MANUFACTURING COMPANY
pelnas. Bet klebonas ne tik su
manė naujovišku būdu Lietu
vos nepriklausomybės paskel
bimo sukaktį paminėti, bet ir 
pats labai daug dirbo. Be to, 
jis ir parapijos salę davė ne
mokamai.

Programa buvo graži. Gary 
lietuviai legionieriai dalyvavo 
su vėliavomis — Amerikos ir 
Lietuvos. Buvo sugiedoti Ame
rikos ir Lietuvos himnai. Vy
riausias kalbėtojas buvo Bro
nius Neinys, kuris labai nuo
sekliai išdėstė Lietuvos padėtį. 
Gary bažnytinės mokyklos vai
kučiai, seserų vadovaujami, 
labai gražiai pasirodė. Gerai 
sudainavo Indiana Harbor se
kstetas, susidedąs iš trijų vy
rų ir trijų moterų, žodžiu, vi
sas minėjimas praėjo nuotai
kingai ir gražiai.

Dėkojame visiems aukoto
jams ir atsiprašome, jei kai 
kurių aukotojų pavardės ne
buvo visai tiksliai užrašytos.

— Jos. K. Matuok, 
East Chicago, Ind.

Lietuvos laisvinimui 
aukotojų sąrašas

$35 — Michigan City lietu
viai; $30 — Gary miesto meras 
Peter Mandich; $20 — J. J. Au- 
sikalnis, George Chacharis ir 
Stepas Gerbutavičius; $15 — 
Lietuvių Politinis Klubas, Lie
tuvių Pasilinksminimo Drau
giškas Klubas ir SLA 185 kuo
pa (East Chicago);

$10 — Very Rev. Msgr. Bič
kauskas, Rev. J. C. Vichuras, 
Albert Vinick, Paulina ir Ste
pas Karveliai, M. M. Halovach- 
ka, Lithuanian Democratic 
League if Lake County, Gary 
K. of L. Council 82 ir Lietuvių 
Bendruomenės Gary Apylinkė 
(Lietuvių Kultūros Draugija 
— $5.25);

bet nieko nelaimėjo
Kai šeštadienio vakarą užsi

darė Martin brangenybių krau
tuvė, 214 So. State St., netru
kus atvyko darbuotis vagių gau
ja.

Jie pralaužė stiprias lubas, 
dar stipresnes sienas, jie dirbo 
su deguonies aparatais, skinda
mi kelią prie didžiojo seifo, kur' 
naktimis laikomos brangeny
bės.

IPo 24 valandų darbo atėjo 
pats Įtempimo momentas — nu
pjauti aliarmo vielas. Tai buvo 
meisteriškai padaryta. Bet va
gys nežinojo, kad nukirpus vie
las, pasirodo signalas telegrafo 
centrinėj.

Tai pastebėjęs, tuoj pasileido 
i krautuvę sargas Raymond Fer
ret t,-24 m., iš 7117 S. Normai 
Avė. Jis vagis nubaidė, Į vieną 
paleido šūvi, bet nepataikė. Va
gys paliko savo darbovietėj ne
suvalgė tus užkandžius, du ra- 
dijo aparatus, nustatytus ant 
policijos pranešimų bangų, hid
raulinę svirtį, acitelino aparatą 
ir kitų įrankių, (v)

mai, atlikti Hamburge. Buvo 
parinkti 45 atsilikę mokiniai. 
Jįe visi gaudavo išviršiniai vi
siškai vienodų tablečių. Net 
mokytojai nežinojo, kurie bū
tent mokiniai gauna tablečių 
su glutaminu. Tuo būdu, kai 
po šešių savaičių mokytojai 
įvertino atsitikusiųjų žinias, 
buvo tikra, jog tai padaryta 
visiškai bešališkai. Pasirodė, 
jog mokiniai, gavę glutamino, 
smarkiai pažengė moksle. Pa
našius rezultatus davė taip pat 
bandymai, prof. dr. Kroli at
likti Laisvajame Berlyno Uni
versitete.

Čia svarbu pastebėti, jog glu
tamino rūgštis nėra stimuluo
jantis preparatas, dirbtiniu bū
du pakeliąs proto veiklumą. 
Tai yra priemonė, atstatanti 
įgimtą inteligenciją. Glutami- 
no rūgštis yra viena iš balty
mo sudėtinių dalių. Ji gauna
ma iš kazejino, turinčio fosfo
ro.

Glutamino preparatus pata
riama vartoti žmonėms, dir
bantiems protinį darbą. Čia, 
kaip ir kitais atvejais, galioja

Manufacturers of NORDSTROM valves, DELTA power tools, water, 
gas and parking meters and othei’ products, is seeking experienced:

INDUSTRIAL ENGINEERS
AND

HYDRAULIC ENGINEERS
To help operate the biggest little business in America, Where many 
opportunities exist for ambitious men. Positions filled may call for 
traveling or relocating in another state. Salary commensurate with 
abilities.

APPLY, WRITE OR WIRE RESUMES TO:

“PERSONNEL MANAGER”

ROCKWELL MANUFACTURING COMPANY
Box 151 Barberton, Ohio

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%
ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUPYTOJAMS TEIKIAME

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ALGIRDAS BRAZIS, Rigoletto

CHICAGOS LIETUVIŲ
VYRŲ CHORAS

— Stato—.
LIETUVIŠKAI 

VERDI 3 veiksmų 4 paveikslu
operą

K. OŽELIS, Režisorius

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrove moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS s LOSN ASŠ'N
1800 Soo Halsted Street Chicago 8, 111.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadieni uždaryta Kreipkitės į

$5.00 — Mr. ir Mrs. J. K. Ma- 
tuck, Floyd Vances, Antanas 
Kazlauskas, Jonas ir Elena Pe
čiuliai, Mr. ir Mrs. Kantrimai, 
Danys Mikeliūnas, Kun. Urbo
nas, Andrew ir June Evenseek, 
Edvardas ir Marija Vilučiai, 
Emily Kazauskienė (Michigan 
City), Charles Vichuras, Mr. 
and Mrs. H. Shalts, Ben Stan
kus, Mrs. J. Lašas (Michigan 
City), Lupelis, Antanina Ne- 
nienė, Jūras Tautvilą, Vladas 
Rurga, Kazys Curinskas, Mr. 
and Mrs. Joseph Petraitis, Rev. 
U. Celiešius, M. Petraitytė, Jo
nas Mikelėnas, John G. Dia
mond, A. ir S. Vidučiai, Bro
nius Vainys, ponai Skariai, 
Ted Mason, B. J., K. Kamičai
tis, Litahuanian Democratic 
League of Gary, švento Kazi
miero Rėmėjų Draugijos 22 
kuopa (Gary), šv. Pranciškaus 
parapijos Šv. Vardo Draugija, 
Gyvojo Rožančiaus Draugija, 
East Chicagos Lietuvių Bend
ruomenės Apylinkės skyrius, 
St. Frances Parish B. V. M. So
lidarity, St. Frances Rosary 
Society ir St. Frances Parish 
St. Frances Society;

$3.00 — Vincas Ciperis.
$2.00 — A. špokas, N. Cizbis, 

Donatas Kanickas, Mrs. Bar
bora Prohurat, Frank Goach, 
John Sidauga, Mr. and Mrs. 
Grigurich, Mrs. A. Lickus 
(Chestern, Ind.), Pranas ir 
Birutė Cinkai, J. Linkus, Peter į

Operos spektakliai įvyksta
1957 metų

kovo mėn. 30 d., 8 vai. vak. 
ir

kovo mėn. 31 d., 3:30 vai. po pietų

MARIJOS mokyklos salėje,
67th ir So. California Ave.,

Chicago, Illinois

LYRIC OPEROS ORKESTRAS

Rūbai iš Chicagos Civic operos 
★

Meninė priežiūra
dail. VYT. VIRKAUS

Baletas S. VELBASIO vadovybėj

A. KUČIŪNAS, Dirigentas

KVIETIMAI GAUNAMI:
MARGINIŲ krautuvėje, 2511 W. 69th St.,
KARVELIO prekyboje, 3322 So. Halsted St., 
SA YRIMĄ VIČIAUS kr., 4358 So. Fairfield

Paštu užsakant reikia siųsti ir čekj, pažymint 
dieną ir kainą: VYRŲ CHORAS, 2524 W. 69th 
St., Chicago 29, Ill. Kvietimai yra po 5, 4, 3 ir 
2 dolerius.

V. BALTRUŠAITIS, Pastatymas VISI KVIEČIAMI Į OPEROS SPEKTAKLIUS JUOZAS BRAZYS, Marulio
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ALLOWANCE

The Brentwood

YEAR’S BIGGEST TRADE-IN

with
TOP FRONT TUNING

MVH BUYS!

• 270 sq. in. Aluminized 
picture tube

• Optic Filtered against 
glare—for added detail

• New long-range 
Admiral chassis

• Smart Charcoal Finish

Celebrating Admital’s 
g-MlUIOHTH TV SET»

The Morocco 
Mahogany F mi til

LIGHTED 
TOP 
FRONT 
TUNING
• 270 sq. in. 
aluminized 
picture
• Optic Filter 
Screen
• Super 
Cascode - 
Chassis

GIANT 21" TV
with FREE ’14® Stand

ILLINOIS FURNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 91600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu:

Metams ................................  $10.00
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Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui.................. $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
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Savaitei .....................    30c.
Mėnesiui ..........   $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .....................  $9.00
Pusei metų ........................... $5.00
Trims mėnesiams ................ $2.50

Užsieniuose:
Metams .....................   $11.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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“PALAIDOJO” ŽIAURIĄ
PRAEITI

JONAS LEONAS

Pulkininkas A. Birentas nagrinėja
Lietuvos praeitį

partijos pasitraukti. Likau vie
nišas, stebėdamas įvykių eigą”.

Karys veteranas pik. A. Bi
rentas pasakojasi:

“ Kaipo vyr. štabo Rikiuotės

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Magsaysay Mirtis — Smūgis 
Filipinams ir JAV

Lėktuvo avarijoje žuvo Filipinų prezidentas Ramon 
Magsaysay. Jo asmenyje Filipinų respublika neteko įta- 
kingiausiojo ir gabiausiojo politikos vado, o Jungtinės 
Amerikos Valstybės — geriausiojo savo draugo.

Magsaysay (išt. Magsaisai) kovojo už savo krašto lais
vę patizanų eilėse Antrojo Pasaulinio Karo metu, kada 
Filipinų salas buvo užėmę japonai; paskui, po karo, jisai 
gynė respubliką nuo maištininkų Hukbalahap, kuriems 
vadovavo komunistai, norėjusieji įsteigti Filipinuose “so
vietų valdžią”, kaip Rusijoje. Magsaysay juos sumušė ir 
išsklaidė.

1953 metais Magsaysay buvo išrinktas didele balsų dau
guma respublikos prezidentu. Jisai pravedė žemės refor
mos įstatymą, kuris aprūpino žeme daugelį beturčių. Jisai 
suteikė platesnes savivaldybės teises 7,100 salų, iš kurių 
yra sudaryta Filipinų respublika. Jisai stengėsi išvystyti 
ir krašto pramonę, kooperuodamas su Jungtinėmis Val
stybėmis.

Magsaysay buvo tvirtas JAV šalininkas. Jam mirus, 
Filipinų santykiai su Amerika gali pablogėti.

Ateinantį rudenį bus rinkimai. Magsaysay buvo pa
skelbęs savo kandidatūrą, ir nėra abejonės, kad jisai bū
tų buvęs išrinktas antrajam terminui. Bet dabar nežinia, 
kas laimės rinkimus.

Velionio vietą užėmė Carlos P. Garda, buvęs nuo 1954 
metų iki dabar viceprezidentu. Naujasis prezidentas buvo 
mokytojas ir yra žymiausias filipiniečių poetas. Japonų 
okupacijos metu jisai vadovavo partizanams. Jisai rėmė 
Magsūysay reformas. Jisai, žinoma, kandidatuos j pre
zidentus, bet prieš jį eis nacionalistų vadas, kuris yra 
priešingas Amerikai.

Nacionalistų kandidatą, veikiausia, rems komunistai, 
kuriems nepasisekė užkariauti valdžią ginklu. Manoma, 
kad jie galėjo prikišti savo nagus ir prie tos lėktuvo ka
tastrofos, kurioje žuvo Magsaysay, nes lėktuvas sprogo 
ore. Yra daromas tyrinėjimas, ar to sprogimo priežastis 
nebuvo sabotažas.

Kovo 17 d. Bergen - Belsen 
mieste, Vokietijoj, įvyko reikš
minga ceremonija: prie kapų, 
kuriuose palaidota jauna žy
dų kilmės mergaitė A n n e 
Frank ir 30,000 kitų hitle- 
rizmo aukų, pasisveikino Izra
elio ir Vokietijos jaunimo al

avai. Jie davė prižadą už- 
iršti praeitį, “kad šių aukų 

mirtys nepasiliktų bergždžios”.

Anne Frank išsėdėjo nacių 
kalėjime dvejus metus ir buvo 
sudeginta dujų krosnyje, prieš 
12 metų, šitaip Hitleris naiki
no žydus. Sėdėdama kalėjime 
ir laukdama mirties, ta mer
gaitė diena iš dienos rašė savo 
įspūdžius. Jos dienoraštis buvo 
paslėptas nuo nacių ir po karo 
panaudotas, kaip medžiaga 
teatro veikalui. Jisai dabar yra 
vaidinamas Vokietijoje ir su
traukia milžiniškas minias 
žiūrovų.

Tos mergaitės atminimui pa
gerbti 2,000 vokiečių jaunuolių 
iš Hamburgo atvyko prie jos 
kapo. Jie susirinko Bergen- 
Belsen kapinėse. Buvo padėta 
prie kapo daug vainikų ir pa
sakytos kelios kalbos. Po to 
vienas vaikinas iš Izraelio, vie
nas vokietis studentas ir viena 
studentė iš Hamburgo išėjo' 
priekyn ir padavė kits kitam 
rankas virš Anne Frank kapo.

šita ceremonija prasidėjo 
Brolybės Savaitė, kurią suma-

Vakarietiškoji Europos kul
tūros demokratiškoji dvasia 
veikia Lietuvos išeivius. Po 
keliolikos metų savanaudiško
jo smetoniškojo vadizmo, pa
galiau, ir lietuviuose ryškėja 
sveikieji pradai. Imamasi kri
tiškai aptarti “Užulėnio tautos 
vado” Smetonos laikmetis.

Štai apie jį platokai bei įdo
miai prabilo pulkininkas Adol
fas Birentas, buvęs savanoris- 
kūrėjas, vėliau ilgą laiką Lie
tuvos kariuomenės Vyriausio
jo štabo Rikiuotės skyriaus 
viršininkas ir išleidęs laisvės 
kovų atsiminimus “Bermonti
ninkams Lietuvą užpuolus”.

Adolfas Birentas reiškėsi 
tarp tautininkijos pirmųjų kū
rėjų bei artimai bendradar
biavo su pačiu “Užulėnio tau
tos vadu”. Tačiau kietokam 
Žemaitijos sūnui A. Birontui, 
matyti, — buvo nepakeliui su 
Smetonos bei ateitininkų sen
draugio Rastenio “tautine lin- 
kme”. Jis nuo juodviejų ir iš 
viso nuo “Užulėnio mito” lai
kėsi atokiai.

Neseniai išleistuose politi
niuose samprotavimuose — 
“Vardan teisybės”, pik. A. Bi
rentas liudijančiai žvelgia pra
eitin.

A. Birentas sako, jog “Užu
lėnio tautos vadas” Smetona 
yra:

“... kaltas, nes jis gerai ži
nodamas, kas toksai buvo Vit
kauskas, paskyrė jį karo vadu. 
Būdamas vyr. Štabo Rikiuotės

Skyriaus viršininkas ir purtiLININKŲ SUKILIMĄ, kuris, .
nepavyko vien tik todėl. kad\]°s narys’ dainai Pas H lanky- 
prezidentas birielininkn va- i ,,aUS ne vien tarmJbos rei
dus apgavo, netesėdamas !kalalS’ bet ir šiaiP ~ 
duotųjų jiems pažadų. O tie 
pažadai, kuriuos A. Smetona 
davė Vyr. štabo Viršininkui i 

Generolui Kubiliūnui, sukilimo . 
metu iššauktam prezidentūron, i 
buvo tokio turinio: ‘Visi suki-; 
limo dalyviai, jei sutiks nu-! 
traukti sukilimą, padėti gink- ■ 
lą ir vykti į kareivines, nebus 
persekiojami, nebus traukiami ,. , , . . ,
teisman ir bendrai, sukilimui Kiutinin^ų parti-
aprimus, galės ir toliau eiti sa
vo pareigas’. Generolui Kubi
liūnui visus prezidento reika
lavimus įvykdžius ir kiek lai
ko praėjus, be jokio teismo, 
vien tik prezidento ANTANO . , .
SMETONOS ĮSAKYMU APIE J ° s ;
VIENA M ŠIMTUI KARININ- * 
KŲ, IŠRIKIUOTIEMS EILĖJE 
BUVO NUKIRPTI ANTPE~\ 
ČIAI IR JIE VISI TAPO DE- 
GREDUOTI IR IŠMESTI IŠ 
KARIUOMENĖS. Patsai gene
rolas Kubiliūnas, apkaltintas 
sukilimo ruošime, buvo ali

pasisvečiuoti. Buvome gi vie
nos ir tos pačios partijos na- 

1 riai, prie organizavimo kurios 
-i • • •

prisidėjau gali būt daugiau, 
\negu jis pats. VIEN TIK ŽE

MAITIJOJE ĮSTEIGIAU APIE 
J20 TAUTININKN SKYRIŲ, o 

i ir Klaipėdos krašte 3 — pačio
je Klaipėdoje, Šilutėje ir Pa
gėgiuose. Yra didelė klaida

ja sukurta vien tik Smetonos. 
Iki tautininkų partijos atsira
dimo Smetona su labai negau
siu būreliu Lietuvos inteligen- 

\tų priklausė prie taip vadina
mos Pažangos parti- 

» žinoma plačiosioms 
masėms, ta partija buvo ma
žai suprantama, nes niekas ne
žinojo, ko ta partija nori, ko 

\ siekia ir kokia jos programa. 
TAI BUVO VADAI BE ARMI
JOS. Berods, tie taip vadina
mi pažangiečiai, jokios pro
gramos ir neturėjo. Statydami 

duotas ^karVteismui!Unutei's-\sav0 kandidatūras į Steigia- 

tas mirčiai. Kiek vėliau, mir
ties bausmė pakeista buvo ka
lėjimu iki gyvai galvai, o po
rai metų praslinkus Kubiliū- nei slėpti to, kieno lūpose pir

mą kartą praskambėjo žodis

i mąjį, o taip pat ir į antrąjį
1 Seimą, — jie išrinkti nebuvo...”

”... Aš nenoriu čia nei girtis,

nas tapo ir visai amnestuotas, 
paleistas į laisvę, bet nei laips
nis nei ordinai sugrąžinti ne
buvo.

tautininkas’. Slaptame mūsų 
susirinkime, nurodydamas pa-

Kiek kaltas buvo gen. vyzdį Turkijos generolo Ke- 
Kubiliūnas sukilimo ruošime, nial Pašos kaipo modernios 
aš nežinau, tačiau manau, kad Turkijos įsteigėjo, AŠ PATA- 
sukilimo ruošėjai buvo tie pa- RIAU STEIGTI TAUTININKŲ

Šunvuodegauja Prieš Kremlių
Kovo 15 d. Vengrijos komunistų organas “Nepszabad- 

sag” įdėjo Vladislovo Gomulkos straipsnį, kuriame Len
kijos komunistų vadas pasisako už Kadaro režimą. Jisai 
rašo, kad “Vengrijos Socialistų Darbininkų (komunistų) 
partijos programa yra vienintelis Vengrijos kelias išeiti 
iš dabartinių keblumų”.

Toliau dar aršiau. Gomulka sako: kaip tik tada, kai 
revoliucinės jėgos” padarė beprasmišką pasikėsinimą nu- 
Vengrija ėmėsi atitaisyti savo praeities klaidas, “kontr-

go STR A ZD AS*   i 
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Kratinys pajuto bekramtąs iš susijaudi
nimo lūpas. Bet greitai susigriebė ir apsi
dairė. Jis buvo taip paskendęs savo svars
tymuose, kad nesąmoningai kraipė žan
dus, manipuliavo pirštais ir, iš viso, praša
laičiui teikė juokingą įspūdį. Laimei jo 
niekas nepastebėjo. Visi kameros kaliniai 
snūduriavo savo vietose, pritraukę kelius 
prie krūtinių, parėmę smakrus kumščiais, 
gal būt, sapnuodami šiltą žirnių sriubą, 
kurią turėjo atnešti prižiūrėtojai pietums.

Ne, kito kelio nebuvo. Kitos išeities ne
buvo. Jeigu būtų buvusi kitokia išeitis, jis 
būtų ją suradęs. Jis būtų ją įžvelgęs, nes 
tame beprasmiškumo speige, kurį gimdė 
buržuazijos cinizmas, jis nieko taip atkak
liai neieškojo, kaip šilumos. Ugnies, kuri 
neleistų sustingti, sušalti ir pavirsti privi
legijuotu karjeros automatu...

Gi komunizmas žadėjo viską: žmonišku
mą, tiesą, laisvę, lygybę, kūrybą... Jis 
švietė kaip laužas, kurio šiluma traukia ir 
rodo kelią. Jis tartum atspėjo slapčiausius 
audringos žmogaus širdies troškimus...

“Bet ką tu veikei vėliau, kai tie troški
mai nepasitvirtino”, lyg sąžinės graužimas, 
aidėjo iš kažkur ateinąs balsas. “Ką tu vei
kei vėliau, kai paaiškėjo, kad komunizme

nė Hamburgo Krikščionių-Žy- 
dų Kooperacijos draugija.

Paskutiniai žodžiai tos nacių 
nužudytos mergaitės dienoraš
tyje buvo tokie: “Mes tikime 
gerumu žmoguje”. Taip ji pa
rašė prieš pat savo mirtį, žino
dama, kad netrukus Hitlerio 
budeliai ją paims ir įmes į 
krosnį, kurioje jau buvo sude
ginti tūkstančiai jos giminių ir 
kitų žydų!

Vokietijos teatruose publika, 
klausydama jos priešmirtinius 
užrašus, verkia.

skyriaus viršininku, nekartą ir 
aš įspėdavau nepasitikėti Vit
kausku ir neskirti jį į atsako- 
mingas vietas. Žuvis dvokia 
nuo galvos!..

“... pasakysiu ir tai, kodėl 
prezidentas Vitkauską skyrė 
kariuomenės vadu: todėl, kad 
kariuomenės priešaky stovėtų 
Įvairių pažiūrų žmonės, kad 
tarp savęs negalėtų susitarti ir 
jį nuo sosto nuversti. Tokių 
pasikėsinimų jau buvo anks
čiau. Užtenka prisiminti 1934 
metus, taip vadinamą BIRŽE-

versti “socialistinę valdžią”. Jisai mano, kad būtinai turi 
būt atstatyta tvarka, pasipriešinant kontr-revoliucinėms 
jėgoms, kurios bando ją sugriauti, nes tik tokiu būdu 
galėsianti būt įvykdyta Vengrijos komunistų partijos 
programa.

Biauru, kad Gomulka šitaip šunvuodegauja prieš 
Kremliaus tironus, kurie nužudė dešimtis tūkstančių 
Vengrijos žmonių, kovojusių už laisvę! Remdamas tos 
kruvinos tironijos pakalikus Vengrijoje, Gomulka tuo pa
čiu laiku prašo Amerikos finansinės pagalbos Lenkijai!

Bet pagalbą Lenkijai vistiek reikėtų duoti. Galimas 
dalykas, kad ji, pasidariusi ekonomiškai nepriklausoma 
nuo Sovietų Sąjungos, pasirinks padoresnę valdžią, negu 
Gomulkos.

tys, kurie Smetoną 1926 me
tais, nuvertus prezidentą Dr. 
K. Grinių, išrinko į preziden
tus.

“Tų pačių metų gale, galuti
nai įsitikinęs, kas toksai yra 
Smetona, aš savo noru pada
viau pareiškimą dėl išstojimo 
iš kariumenės, nes jau tuomet 
numačiau tą liūdną galą, kuris 
mumis visus laukia. Nebenorė
jau daugiau nešti atsakomybę 
už mūsų kraštą. ATSISAKIAU 
TAIP PAT NUO TAUTININ
KŲ PARTIJOS CENTRO VAL
DYBOS NARIO PAREIGŲ IR 
IŠ PARTIJOS IŠSTOJAU. Tai 
padaryti mane paakino prez. 
Smetonos išleistas ir partijos 
generalinio sekretoriaus Ras
tenio pasirašytas aplinkraštis, 
kuriame buvo aiškinama, kad 
tautininkai nėra jokia politinė 
partija, o yra tik paprasta Są
junga ir į politiką neprivalo 
kištis. Tautininkai gali vyriau
sybę informuoti, būti sekliais, 
bet spręsti nieko negali.

“Toksai Smetonos tautinin
kų traktavimas mane sujaudi
no iki gyvo kaulo ir man nie
ko daugiau nebeliko, kaip iš

PARTIJĄ. Su tuo visi dalyva
vusieji posėdyje sutiko. Pasi- 
liaosavęs iš kariuomenės, pra
dėjau organizuoti provincijoje 
tautininkų skyrius, o jau kiek 
vėliau, kuomet tų skyrių pri
sisteigė užtektinai, sušaukėme 
Šiauliuose tautininkų partijos 
Steigiamąjį susirinkimą. Į tą 
steigiamąjį susirinkimą buvo 
pakviestas ir Smetona ir jam 
pasiūlyta būti tos partijos pir
mininku. Mat, politiniai parti
jai reikalingi lyderiai. Bet ko
ksai buvo mūsų nusistebėji
mas, kad nuo pirmininko pa
reigų Smetona kategoriškai at
sisakė. Mat, abejojo ar kas iš 
tos partijos išeis, ar galės ji 
gyvuoti, plėstis ir klestėti. Tuo 
būdu teko jieškoti kito žmo
gaus su populiariu vardu. Po
sėdyje dalyvavo profesorius 
Krėvė - Mickevičius. Pasiūlė
me pirmininko vietą jam. Jis 
sutiko, bet ilgai pirmininkau
ti jam neteko. Susipykęs su 
Smetona, nuo pirmininko pa
reigų atsisakė, o vėliau ir iš 
partijos išstojo.

“Menininko siela jautresnė; 
jis greičiau pajunta, su kuo tu
ri reikalą”.

Ir generolas Povilas Plecha
vičius ir kiti “Užulėnio tautos 
vadui” Smetonai tebuvo tik... 
maurai...:

“... grįžtu prie mano pasku
tinio pasikalbėjimo su respub. 
prezidentu A. Smetona. Besi
kalbant apie esamą padėtį 
krašte, apie didėjantį partijoje 
skilimą ir susidarymą Volde
maro ir Smetonos šalininkų, 
apie Geležinio Vilko organiza
ciją, kuri po partijos skilimo 
tapo Smetonos persekiojama, 
o aktingesnieji voldemarinin- 
kai sodinami kalėjiman (1940 
m., bolševikams atėjus Lietu
von, daugelis iš jų nebuvo pa
leisti ir pateko į jųjų nagus. 
Nuo to laiko jie dingo. Grei
čiausia, kad visi tapo nužudy
ti.) Prikišau Smetonai, kad 
patys tautininkai ‘vilkus’ orga
nizavo ir netgi siūlė man būti 
Ė!jų štabo viršininku su 21/2 
tūkstančių mėnesinės algos. 
Vienok aš nesutikau, nes iš 
anksto numačiau, kad iš to 
nieko gero neišeis, o svarbiau
sia, laikiau tą organizaciją 
Lietuvai nereikalingą ir ne
naudingą. Man atsisakius, ‘vil
kų’ štabo viršininku buvo pa
skirtas pulkininkas Štencel, 
tuo metu ėjęs vidaus reikalų 
viceministerio pareigas, kuris 
‘vilkų’ organizaciją likvidavo.

“Po maželi abu įsikarščiavo
me. Pridūriau, kad ne tik ‘vil
kuose’, bet ir šiaip pas neoli- 
tuanus ir pas pačius tautinin
kus esama daug nepatenkintų 
del nebuvimo Seimo, kraštas 
valdomas be kontrolės ir pa
tariau greičiau Seimą sušauk
ti. Tatai jam nepatiko ir jis 
nedraugiškai atkirto, kad pats 
gerai žinąs, kada seimą reikės 
sušaukti; dabar gi seimą šauk
ti esą nelaikąs. Į tai atsakiau: 
‘Jei nešauksite dabar, tai bus 
pervėlu, tai galima susilaukti 
visokių eventualumų iki suki
limų imtinai’. Žodis po žodžio 
mūsų dviejų kalba virto ne
malonaus charakterio ginču. 
Įsikarščiavęs, staigo jo užklau
siau: ‘Kodėl, p. prezidente, taip 
lengva širdimi leidote Volde
marui sudoroti gen. Plechavi
čių? Juk jis, eidamas su per
versmininkais, perversmui ne
pasisekus, p pulkininko Škirpos 
tikrai būtų buvęs pakartas’.

(Bus daugiau)

Apšaudė gengsterį
Tony Accardo, Al Caponės 

gaujos veteranas, buvo apšau
dytas savo tvirtovėj-pily, naujai 
pastatytoj River Forest prie
miesty.

Gengsteris ne tik nesikreipė 
Į policiją, bet dar nuneigė, kad 
jis buvo apšaudytas. Įeiti Į jo 
namus yra lygiai sunku, kaip į 
ginklų sandėlį, (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

cinizmo daugiau, negu buržuazijoje? Kur 
tu buvai tada, kai tūkstančiais nekaltus ta
vo tautiečius trėmė į Sibirą, kai gyvuli
niuose vagonuose mirė vaikai, moterys, se
niai?” ...

“Jeigu žmogus galėtų eiti atbulas”, sten
gėsi nustelbti klausimą Kraunys. “Jeigu 
žmogus galėtų vaikščioti kiekviena krypti
mi, kuri jam patinka, nepasisukdamas ... 
Bet žmogus eina tik į priekį. Ir žiūri tik į 
priekį. Jis turi būti atsigrįžęs veidu į tą 
pusę, į kurią eina. Argi galima dairytis į 
šalis, kai akys priprato prie skaidrios lau
žo liepsnos? Jeigu toji liepsna per daug 
svilina, galima tik užsimerkti. . .”

Bet jis jautė, kad šitokio pasiteisinimo' 
per maža. Tai buvo sofistika, tai buvo dia
lektika, kuri galėjo nuraminti nekritišką 
žmogų, bet jo nepatenkino.

“Jeigu tu neužsimerkei prieš buržuazi
jos niekšybes, tai kaip galėjai užsimerkti 
prieš komunizmo niekšybes?” lyg pasity
čiojimas, prieštaravo balsas.

“Čia buvo idėja”, tartum skęstantis šiau
do, graibstėsi argumentų Kraunys. “Idėja, 
kuri apakina . . .”

“Bet tu nebuvai apakintas. Tu viską ma
tei aiškiai ir blaiviai. Atsimink savo abe
jojimus los idėjos vertingumu...”

Ak, tai buvo tiesa. Tiesa, prie kurios jis 
nenorėjo prisipažinti. Tiesa, kad jis viską 
matė ir nesugebėdavo užsimerkti net tada, 
kai to labiausiai trokšdavo. Kartais jis 
bandydavo nesidomėti aplinka, nematyti

žiaurumų, prievartavimų, žudymų, plėši
mų, kuriuos vykdė pati valdžia, bandyda
vo užsikasti savo profesinėje specialybėje, 
bet aklas pasidaryti nemokėdavo. “Kai ko
munizmas įgyvendins visus savo pažadus, 
kai jis žemėj sukurs visuotinę gerovę, — 
tatai bus atsiekta mariomis ašarų, klanais 
kraujo ir kalnais kaulų”, ši mintis jam 
dažnai neduodavo ramybės. Jis viską sekė 
ir viską matė. Ir tylėjo ...

“Aš bijojau”, suspaudė savo galvą ran
komis Kraunys. “Štai, prie ko aš nedrįstu 
prisipažinti. Drebėjau dėl savo kailio ir 
todėl tylėjau. Bijojau . ..”

Ir jis pajuto palengvėjimą. Vien prisipa
žinimas žmogų apvalo, apšvarina, nuskai
drina. Buvo taip gera dar kartą pažvelgti 
tiesiai sau į sąžinę. Save įvertinti ir nu
teisti. čia, šitoje kurčioje kameroje, kurion 
vidudienio šviesa tik nykia prieblanda 
skverbėsi pro užkalto palubės lango ply
šius ir iš kurios nebuvo kelio į gyvenimą.

Ir jis tarėsi suprantąs, kas yra tarybinis 
žmogus. Toks žmogus, kaip jis. Sudeginęs 
visus praeities tiltus. Sukaustytas baimės. 
Norįs gyventi, žmogus, kuriam nieko ne
lieka, kaip lik klausyti, žmogus, kuris jau 
negali daugiau nusivilti, žmogus, kuris yra 
pasiruošęs atlikti viską ...

Ir jis atsiminė kažkokioje knygoje iš
skaitytas eilutes: “Jis žygiuoja pirmyn, o 
jam duoda kelią kitos tautos ir kitos val
stybės ...”

Tarybiniu žmogumi jis pasidarė pirmo

jo arešto metu. Visi jaunystės idealai jam 
tada atrodė sutrempti, suniekinti, supur
vinti. Kalėjiman jis pakliuvo ne už kokį 
nors nusikaltimą, bet gryno atsitiktinumo 
dėka. O tardomas buvo kaip didžiausias 
kriminalistas. Ištisas naktis kamantinėja- 
mas, mušamas ir plūstamas. Išėjęs iš ka
lėjimo, jis negalėdavo ramiai pažvelgti į 
šaligatviu praeinantį NKVD tarnautoją, 
kurių kiekvienas jam primindavo budelį. 
Jam norėjosi kur nors prasmegti, prading
ti, išnykti, nes kelio atgal nebuvo. Jis jau 
tada galvojo apie nusižudymą .. .

Bet troškimas gyventi buvo didesnis už 
visus nusivylimus. Paguodos jis ieškodavo 
knygose. Kietai dirbdamas universitete, jis 
retkarčiais pagalvodavo apie Niną. Savo 
vaikystės svajonių draugę. Juodviejų su
tuoktuvės nieko savy neturėjo romantiško. 
Jos buvo lyg išsigelbėjimas, lyg pabėgimas 
nuo nevilties. Lyg sugrįžimas į nerūpestin
gą vaikystę. Ne, tai buvo ieškojimas būdų 
gyventi nevilty ... štai ir viskas ...

Kameroje vis dar viešpatavo tyla, bet 
artimiausias Kraunio kaimynas, pajuodu
siu poakių storulis, jau rodė tam tikrus 
nerimo ženklus. Jis vartė savo riebias šlau
nis, kasėsi šonus, šnypštė nosį, dėliojo iš 
vielos į vietą sujauktus drabužius ir, pa
galiau, išsitraukęs iš skudurų krūvos me
talinį katiliuką, nukrypavo prie durų. Bu
vo ženklas, kad artėja pietūs.

Bet vos jam atsirėmus į staktą, tuoj pat 
j atsišaukė Džanas:
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— Ar nežinai tvarkos? Ar aš tau nesa
kiau? ..

— Užčiaupk savo amerikonišką snukį, 
— užkimusiu balsu sušvokštė storulis.

Jiems besišaudant frazėmis, sukruto ir 
Bukšnaičiai. Lyg tie darbštieji pasakos be
brai, jie patyliukais pasišnekučiuodami 
kurį laiką rausėsi tarp savo daiktų, paskui 
pakilo ir taip pat nužingsniavo durų kryp
timi.

Gi amerikonas jau tąsėsi su storuliu už 
krūtų. Kaip ir visada, pastarasis turėjo nu
sileisti. Bet stovėdamas už Džano nugaros, 
jis savo nepasitenkinimą reiškė kimiu mur
mėjimu. Tik kai amerikonas linksmai su
šuko:

— Žirniai. . . Žirniai su bulvėmis, — jis 
nutilo ir stovėjo ramiai.

Iš koridoriaus ateidavo ves pagaunami 
išnešiotojų žingsnių aidai. Protarpiais jie 
nutrūkdavo ir tada būdavo galima išgirsti 
cementinėse grindyse statomo katilo barkš- 
telėjimą, atitraukiamos kaimyninių durų 
klingės žviegtelėjimą ...

— Pusė katilo, — tarė kažkuris Bukš- 
naičių.

— Paprašysim, kad semtų iš dugno, — 
sušnabždėjo antrasis ir juodviejų veidai 
nušvito pasitenkinimo džiaugsmu.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
NAUJIENAS



ALGIS KIRŠINĄS

Skambantis, skriejantis jaunimėlis
Ana antradienio vakara Sta

sys Daunys, Pirmosios JAV ir 
Kanados lietuvių šokių šventės 
informacinės komisijos pirmi
ninkas, į mane šitaip prabilę:*

—Nueikime, — sako, — į lie
tuvių Auditoriją pasižiūrėti, 
kaip lietuviškasis Chicagos jau
nimėlis šokių šventei ruošiasi.

Nuėjome. Buvo dar ankstoka 
ir jaunųjų šokėjų būriai L. Au
di jori jos žemutinės sales pa
kraščiuose per šiaudelius čiulpė 
šaltą limonadą.

Viename salės kampe, susi- 1 it i i r I - .
metusios rateliu, kelios ponios 
kažką karštai diskutavo, pailiu- 
struodamos rankų judesiais pri
menančiais išraiškos šokį, šven
tės rengimo komiteto pirm min
kąs Bruno Shotas paaiškino, jog 
tai lietuviškųjų šokių žinovės 
mokytojos: p. p. Vera R,adaus- 
kienė, Irena šilingienė ir Bronė 
Jameikienė.

Salės pakraščiai vis pildėsi. 
Jaunimo nuotaikos kaito. Vie
nas muzikantas - modernistas• ■ i
jau buvo bepradedąs pianinu 
“Bugi -vugi” rėžti. Ir gabiai. 
Mes, stebėtojai tik kuliai prisi- 
plojame prie sienos...

Iš ponių ratelio staiga išsisky
rė jauna moteris, energingai su
plojo rankomis 
salė nuščiuvo...

ir triukšminga

tekį Letuną?
vakarą Cicero

Ar girdėjote
Pasirodo, tą 

šokėjų grupė, ponios B. Jamei- 
kienės vadovaujama, buvo spe
cialiai atvažiavusi rinktiniams i r? I } ’
visų Chicagos grupių šokėjams 
pademonstruoti naujo šokio — 
Lėtūnas. šokį sustatė poetė Juzė 
Vaičiūnienė, išmokusi iš savo 
motinos Katrės Augustatienės 
(Vilkaviškio apskr., Mažučių k., 
1936 m.).

Suskamba Walterio Teclingė
rio akordeonas ir šokėjų rateliai 
pajuda. Pradžioje šoka jau su 
Lėtūnu susipažinę ciceriečiai, 
paskui jų tarpan įsimaišo ir ki
ti. Toks neįprastas, keblus žing
snis; tokia savotiška, negirdėta 
muzika!...

—Tai juk naktigonių muzi
ka! Prisiekiu savo krašte girdė
jęs kerdžius kažką panašaus 
grojant — šnibžda man į ausų 
žurnalistas Jonas Vaidelys.

—Matote, tamsta, šį šokį ir 
apie Biržus šokdavo. Labai va
karietiškas šokis. Žiūrėkite, 
tamsta, kokis. skandinaviškas 
žingsnis, — į kitą ausį žinovo 
balsu man kalba aktorius Sta
sys Pilka, užsimaskavęs juodais 
akiniais.

Tuo tarpu šokėjai vis labiau 
įsidrąsina.. Didžiulis ratas ban
guoja ritmingai ir darniai, čia 
vėl energingas B. Jameikienės 
rankų supliauškėjimas:

—Sukatės dešiniuoju pečiu 
per kairį petį!— pasigiista' ko
manda.

Su žaliuoju jaunimėliu, pra
kaituoja ir lietuviško šokio ve
teranas Bruno Shotas. Ir jam 
šis šokis naujas. Oi ne pyragai!..

Mokytoja pasilipa ant kėdės.
—Į vidų! Į šoną! Mergaitės 

sukasi! Vyrai sukasi! Klaust 
kas neaišku!

—Viskas aišku. — atsako šo
kėjai choru. Gal ne tiek aišku, 
kiek pailsėti norisi.

—Toks nematytas ir įdomus 
šokis... Ar senas, ar lietuviškas? 
—kvočiu Jameikienę, atsitikti
nai netoliese prisėdusią pailsėti.

—Sunku rasti grynai lietuviš
ką šokį. Veik visi turi kokių 
priemaišų. Gal Blezdingėlė lietu
viškiausias... Lėtūnas daugiau 
salioninis. Turi skandinaviškų 
motyvų...

—Nenuostabu. O ar kadaise 
ar gi žuvėdai nebuvo Lietuvo
je?... Galvoju sau vienas.

Nėra laiko ilsėtis!
Supliauška rankos, pakyla šo

kėjai, vėl sugriaudžia Walterio 
arkordeonas. Dabar Jonkelis.

—Prašau iš naujo! Nevisi 
kartu pradėjome! — rato vidu
ryje jau stovi liekna energinga 
nors ir žilstelėjusiais plaukais 
Irena šilingienė.

Prieš valandėlę, rodėsi, mirti
nai pavargę šokėjai dabar taip 

Juk Bendruo- 
ši šventė ren-

rateliai, skrie-

sudunda, kad suskamba audito
rijos sienos ir grindys linksta.

—Vėl iš naujo! Nebuvo susi
tarta į kurią pusę.

Nėra laiko ilsėtis. Vakarai to
kie trumpi, o šokių 'šventės re
pertuaras toks didelis. Nespėjus 
nuaidėti paskutiniams Jonkelio 
garsams, vėl pasigirsta I. šilin- 
gienės balsas:

—Pagrindinė grupė susitvar
ko Malūnui!

—Dabar tai tu pamatysi! Da
bar jie tau parodys ką gali, — 
pamerkia man akį LB pirminin
kas Dr. J. Bajerčius. Jis nenu
sėdi vietoje ir palaidais skver
nais mėtosi iš vieno salės galo į 
kitą. O smagus! 
menės rūpesčiu 
giama.

Sukasi Malūno 
ja grakščios jaunų šokėjų poros, 
kyla vėjas ir mes, stebėtojai, 
dar kiečiau prisiplojame prie 
sienos.

—Neblogai, — pedagogiškai 
pagiria šokėjus I. šilingienė, — 
bet dar vis į ketveriukes mes ne 
taip sueiname, kaip reikėtų.

—O koks čia dabar šokis? — 
užklausiu sunkiai alsuojantį šo
kėją Prapuolenį iš Cicero gru
pės.

—čia šustas.
Jauni veidai dega rožėmis ir 

rasoja prakaitu. Atrodo jie nie
kada nepavargs. Ach ta jaunys
tė!...

—Iš naujo! Jūs gi vieną figū
rą praleidote!...

Tada ciceriečių grupė šoka 
Senių tryptinį, žinote tą, kurį 
Budriūno oktetas dainuoja: 
“Muzikantas tiktai mala ir try
ptiniui nėra galo.” Panašiai 
energingų būta tų Lietuvos se
nių! Norėčiau jungtis į būrį ir 
aš. Ir kolega Vaidelys norėtų... 
Bet baisu. Dar sumindys jaunie
ji L.

Oželiai ir blezdingėlės
metu prie baroPertraukos 

šeimininkas J. Maliorius ir po
nia Malįorięnė vos spėja aprū
pinti ištroškusius šokėjus limo
nadu. ir kitokiais gaivinančiais 
gėrimais. Noriu sumesti žodį su 
ponia šokių žinove V. Radaus
kiene.

—Miela, žiūrėti, su kokiu no
ru jaunimas ruošiasi šventei,— 
užvedu kalbą.

Salėje vyrai jau trypia Oželį. 
Su nuostaba seku mažąją šilin- 
gienę tvarkančią tokį didelį 
jaunų žaliukų-“oželių” būrį.

—Tai jau pagoniškas šokis,— 
aiškina man ponia Radauskienė. 
Šokiai gyvulių bei augalų var
dais dažniausiai yra grynai pa
goniškos kilmės. Jie kilę iš senų 
pagoniškų papročių ir ritualų. 
Juo mažesnė buvo krašte bažny
čios įtaka, juo šokiai turtinges
ni, jų figūros įdomesnės.

Dabar būrys jaunų merginų 
rikiuojasi Blezdingėlei.

—Tai vienas iš charakterin
giausių ir lietuviškiausių šokių, 
—toliau, kalba ponia Radauskie
nė. — Stebėkite rankų judesius, 
šokyje kiekvienas judesys 
reikšmingas... šokio charakterio 
ir figūrų formavimasis priklau
so ir nuo nešiojamų drabužių ir 
nuo batų. Viskas čia rišasi... 
Pastebėjote, kad kalniečiai šo
ka lyg balerinos?... Jeį krašte 
•žemė derlinga, žmonės šoka dau
giau ant pirštų galų, gi kur kie
ta, nederlinga žemė — ten stato 
kojas sunkiai, pilnu padu...

Ir klausau ir negaliu akių nuo 
“blezdingėlių” atitraukti...

čia iškyla klausimas dėl vieno

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE 
1 L Jk A X c X » i. . *. a V * < - I • .£ ■

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 

js^ videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 

W —ju apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa-
zf tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

i- ■ - Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtu visoje Illinois Valstybėje.

:ta vj Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų
„,jH Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

-Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS &. LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehili 6-7575 Chicago, Illinois

% A. r* • * * »■ !'<• L « 4 ■« 'X? ♦. « . * : * * k •. V '■ t J •''’’45b *'

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4. ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

1’NfTED PRESS-NAUJTFNU FhC
Turtingi newyorkieciai Joseph Michel ir ponia Edith Hallock 

Meksikos Acapulco kurorte leido smagiai Įaiką jachtoje. Bet vasa
rio 20 d. jie kažkur dingo. Policija išaiškino, kad jie buvo pa
grobti ir nužudyti pakeliui i naktinį klubą. Jau suimti ir žmogžu
džiai, vienas kuriu buvo meksikiečiu kilmės amerikietis.

Blezdingėlės takto. Ponia Ra
dauskienė nusimeta paltą. Visos 
trys mokytojos ieško atsakymo 
praktiškai: pačios salės vidury
je pašokdamos.

Paskui Kepurinė. Nors ir be 
kepurių.

—Kokia, kažin, šito šokio kil
mė? — vėl kalbinu Radauskie
nę.

. —Manoma, kad tai vestuvi
nis. Jaunosios draugės, pasivo
gusios savo bernelių kepures, 
atsisveikina su jais. Bet čia 
kiekvienas savaip aiškinasi... 
Kiekvienas sau Basanavičius...

—Vyrai, jūs peranksti paima
te lazdas! — girdim L šilingie- 
nės balsą. Nepastebėjome, kad 
salės viduryje jau vyrai Mikitą 
bando.

Gj laikrodžio rodyklės seniai 
persirito devynias. Vyrų kojos 
oi, nebelengvos!... Nevienam dar 
sugrįžimas namo gal užtruks 
kelias valandas.

—-Parašyk,— sako vėl šalia 
atsiradęs Dr. Bajerčius. — Pa
rašyk, kad čia štai būdas lietu
vybei išlaikyti. Matytum, 
jaunimas noriai lankosi ir 
ką kitą!...

Toks mielas, įspūdžiais 
krautas vakaras. Toks sveikas 
skambantis lietuviškas jauni
mas... O kada jie susirinks di
džiajai šokių šventei šių metų 
birželio 30 d. Chicagos Amfite
atre... Iš Clevelando, Detroito, 
Bostono, įBaltimorės, Toronto, 
Montręalio, Hamiltono... Mes 
pamatysime, ką gali; šokanti 
jaunoji Lietuva... Bus tikrai 
kuo pasigėrėti!

kaip 
visa

Mrs. Fermi giria SSSR 
už pažangą atomikoje

Garsiojo mokslininko Enrico 
Fermi našlė, parašė antrą kny
gą, “Atomai pasauliui”, šioj 
knygoj ji rašo, kad Amerika vis 
dar tūpčioja prie pirmos atomi
nės eksperimenfalinės jėgainės, 
tuo tarpu, kai Sovietai ją pasta
tė 1954 m. ir iki šio laiko jos 
galingumą padidino nuo 5,000 
kilovatų iki 15 mil.

Mrs. Fermi rašo, kad Sovietų 
Sąj angoj mokslininkai sudaro

REMKSTE TUOS BiZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE“

Ar Dirbtiniai Dantys
kliba, slysta ar smunka?

Reikia papurkšti FASTEETH, patobulintos 
pudros, į viršutinę ar apatinę’ plokštelę, ir 
dirbtiniai dantys laikysis savo vietoje tvir
čiau. Neslys, nesmuks, neklibčs. Nelimpanti, 
neklampi, be tešlos skonio ir kvapo FAS
TEETH alkaline (be rūgšties) pudra. Naiki
na ‘ plokštelių kvapą.”. Gaunama visose vais
tinėse.

JOHN T. ZURIŠ
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477

On small electro machine devices, 
knowledge of inspection. 
Tool and print necessary. 
Excellent opportunity with 

rapidly growing organization.

Electro - Snap Corp.
4218 West Lake St.

VAn Buren 6-3100

LIPTUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

garbingiausią ir geriausiai ap
mokamą luomą po politikų. Gi 
Amerikoj mokslininko karjera 
yra nepatraukli, pigiai apmoka
ma. Dėlto mokslininkų prieaug
lis Amerikoj yra nepakankamas 
ir pavojingas, palyginus su So
vietų. (v)

Guilders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namy įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29, Illinois

Garsinkitės “N-nose’
x. Ik '*-4- i £1 .i i U a. *

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoj’e Prekyboje

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

ABSOLiUcĮAi NIEKAS NEPARDUOS
PIGIAU KAIP BUDRIKAS

Mes nemokame nuomos, nerengiąm paradų, 
neturime brangiai apmokamų viršininku, bet 

mes turime žemiausias kainas, negu bet 
kur kitur Chicagos mieste.

AUKŠTOS RŪŠIES BALDAI—BE BROKŲ.

General Electric nešiojamas TV .....................................
21 colio Televizijos console .......................................
Admiral TV Radio ir Phon, kombinacija—console 
Automatinė Phon, ir Radio kombinacija .....................
Elektrinis drabužių džiovintuvas ...... .............................
Maytag skalbykla arba Maytag prosintuvas ................. .
Air Conditioner (vėsintuvas) ....L..... ................................
% arklių jėgos G E vėsintuvas, 7 ¥2 AM .....................
Knapp-Monarch Elektrinis šildytuvas ..........................
General Electric lygintuvas (ironer) .............................
Elektriniai blanketai, nupiginti .....................................
Transitone Radios, nupiginti ...........................................
17 akm. auks. rankiniai laikrodžiai, 14 kar. aukso ...

gab. Walnut Basic Witz valgomojo setas ....... .’.........
gab. mahogany Bassett valgomojo setas ..................
gab. Hooker valgomojo setas ..... ........ ................ ......
gab. Stanley Co. valgomojo setas .............................
gab. Basic Witz valgomojo setas ...............................
gab. Bassett valgomojo setas ...................................
gab. Chrome Dinette setas, formica viršus ..............
gab. Dinettes, formica viršus, nuo $39.50 ir aukščiau.

3 METŲ IŠMOKĖJIMAI.

9
9
9
9
9
7
7
5

Reg. Dabar
.$119.00 $78.00
. 195.00 98.00

98.00
. 69.00 38.00

38.00
— 98.00
— 38.00

. 298.00 162.00
. 39.00 16.00

— 9.95
— 9.95
— 39.50

. 59.00 24.00
. 395.00 195.00
. 445.00 325.00
. 550.00 298.00
.. 595.00 339.00
. 575.00 298.00
. 295.00 175.00

68.00

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 South Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vak. iki 9:30; sekmadienį 10—5.

PROGRAMA
Prie progos nepamirškite Budrike Radijo valandos su gerais daini

ninkais ir orkestru. Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos vakare 
iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

DR. ANNA BALIUNĄS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: 
Rezid. telef.

PRospect 8-3229 
WAIbrook 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIĘŽIS ■ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BĘAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5. Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR, T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600: rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. X GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsteu ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid, telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
iR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-415$

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef, ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — ' ’.  .................... “' '

Trečiad ir sekmad. uždaryta.
antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. ni. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisaš 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE? 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: 2—4 po pietų ii- 7—9 vak 
Trečiad.. šeštad. ir sekmad. uždaryta

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir k’tu laiku tik susitarus.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—TUESDAY, MARCH 19, 1957

Tai. ofiso: Vi 2-1581; rszid.: VI 2-0741
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban

's . dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIA! AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metŲ patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
unsas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pfetų.

Dr. Kazimieras
MICHEL Of

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

-L——-.--------------- 1----------------------------------------------rnTii——i i

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudus, sustingę raumenys ir sąna 
riai ko’Y rankų, nugaros ir pirštų.

GreiUJ pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mestis tik 79c. 
tuba..’. Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšiy apdraudes.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, IIL

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI |
PERKRAUSTAU |

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta. | 

antanas Vilimas!
3415 So. Lituanica Ave. !

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. F Rentier 6-1882

£3 
a

PIGIAI IR SĄUpiAI X / 

I’ERKRAWW; 
BALD U SJ 
VIETOJE IR Iš TOLIAU^

'K.
Į®

m ■
S Turiu naują didelį sunkvežimi, ® 
IE specialius įrankius ir apdreudas.
3 2313 W. 9Ist St., Chicago 20, ID ™
S TeL: PRescott 9-2781 g

ĮT*.;: v.y'-v y.

PERKRAUSTYMAS 
iš artį ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SU'NKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SŲPPIE BARČUS
RADIJO VALANDA

■ X .4 * » >.

Iš Stoties W. G. E. S.
1380 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
ta dieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
3:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycW

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illijwis
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—Advokatas Rapolas Skilias 
ir Lidija Malvieaitė susituokė. 
Vestuvių puota įvyko š. m. kovo 
16 d. R. Skipičio naruose, 56 ;3 
So. Emerald Ave., Chicago 21, 
III. Dalyvavo būrelis j unave- 
džių giminių ir artimiausių 
draugų. Gražiai pasilinksminta, 
padainuota, palinkėta jaunave
džiams daug daug laimės, ypač 
Įtaigotas mielasis Rapolas Ski
pitis jaukioje šeimyninėje aplin
koje daugiau atsidėti ir parašyti 
savo atsiminimus iš gausios įvy
kiais jo tautinio ir valstybinio 
da' ko praeities. Naujienos linki 
savo bendradarbiui Rapolui Ski
pičiui ir Poniai daug gražių sau
lėtų dienų, išmargintų tauriais 
visuomeniniais darbais.

—-Vilko eilinė sesija šaukia
ma š. m. balandžio 5, 6 ir 7 d. d

—Vilko Vykdom?,jon Tarybon 
pastaruoju metu numatyti: Jo
nas Glemža—pirmininku ir visų 
reikalų tvarkytoju, Dr. Petras 
Kalvelis ir Jonas Norkaitis — 
garbės nariais, paskirų darbų 
vykdytojais. Kyla abejonių ar J. 
Norkaitis sutiks įeiti V. Tary
bom Alena Devenienė ir Dr. P. 
Karvelis iki naujos V. T-bos su
darymo dirba, eilinius darbus. 
A. Devenienė numato balandžio 
mėn. pradžioje atvykti į JAV.

—Ljietuviu Enciklopedijos X 
tomas Chicagoje jau gautas, šis 
tomas apima raides Ju—ka 
(Jungtinės Amerikos Valstybės 
—karikatūra). Tomas turi 544 
psl. ir 354 iliustracijas. Straips
nius šiam tomui yra parašę 172 
bendradarbiai. Redaktoriai—dr. 
J. Girnius ir prof. dr. J. Puzi
nas. Be kitų vertingų dalykų, 
'šis tomas pasižymi retomis is
torijos, kalbotyros ir etnografi
jos studijomis: Juodieji Broliai. 
Juozapo vardo kilmė bei raida, 
kaimo struktūros raida, kana
pės istorija...

-—Vardadienio proga Juzės 
Valavičienės draugės nuvyko į 
namus, 4141 W. Dickens Ave., 
kad galėtų pasveikinti palinkėti 
jai viso geriausio. Pobūvyje da
lyvavo ponios Gigą šidiškienė, 
Marijona Zolpienė, Petronėlė 
Gribienė, Juzė Gulbinienė ir Mi
chalina Baronienė. Viešnios įtei
kė poniai Vahvičienei bendrą 
dovanėlę ir ji pavaišino viešnias 
skania vakariene. Vakarą pra
leidi linksmoj nuotaikoj.

—Salomėja, čerienė - Mulks

buvo atvykusi Chicagon praei
tos savaitės viduryje savo tar- 

|n;bos reikalais. Ta proga ji pra
leido valandėlę betvarkydama 
savo naujus kūrinius, kurie bus 
leidžiami kaipo dalis Muzikos 
Žinių žurnalo. Malonu, kad po
nia Mulks vis dirba savo myli- 
,i os muzikos srityje, kurdama 
naujus dalykus. Lauksime jos 
nanujų dainų. N«

—-Neoficialiomis žiniomis iš 
Lietuvos, buv. Respublikos pre
zidentas Aleksandras Stulgins
kis yra su žmona grąžinti i'š Si
biro ir gyvena Lietuvoje.

—Albina Poškienė, kurios vy
ras dr. Jonas Poška už veiklą 
lietuviškose organizacijose Lie
tuvos .vyriausybės yra apdova
notas Gedimino Ordinu, taip pat 
dirba lietuviškosios kultūros 
darbą. Ji yra Tautinių šokių 
Šventės komiteto sekretorė.

—Senosios L. B. Chicagos 
Apygardos valdybos iždininkas 
Jonas Jasaitis vėl perėmė iždą, 
visais finansiniais reikalais 
kreiptis adresu: J. Jasaitis, 4430 
So. Campbell Avė. Tek LA 3- 
2180.

—Pirmosios lietuvių tautinių 
šokių šventės programoje yra 
16 būdingesnių, atrinktų ir kiek 
pertvarkytų lietuvių tautinių 
šokių. Matysime vyrų, moterų ir 
mišrius šokius, šventėje daly
vauti įsiregistravo 32 šokėjų 
grupės su 400 šokėjų. Atvyks
tantiems išrūpinti kelionės papi- 
ginimai. Šventė, kaip grynai kul
tūrinis įvykis, atleista nuo paja
mų mokesčių. Tautinius šokius 
palydės Br. Jonušo diriguoja
mas didelis orkestras. Chicagos 
lietuviškųjų mokyklų jaunimas 
šventėje pasirodys su atskira 
programa, susidedančia i'š dai
nų, šokių-žaidimų, kanklininkų 
ir skudutininkų. Mokyklų pro
gramai vadovauja muz. J. Krei
vėnas.

—“Aušros Vartų” tunto skau
tės ir “Vaivos” laivo jūrų skau
tės, visos darbščios lietuvaitės, 
ruošiasi parodyti savo rankų 
darbo meną “Skauto'ramos” — 
skautų laužo proga, balandžio 
14 d., Maria High — Marijos 
Aukšt. Mokyklos patalpose.

Izabelė Sinkevičiūtė (2511 W. 
W. 69 St.) Marginių Krautuvės 
savininkė, jau turi gražių spal
votų lietuviškų velykinių atvi
rukų. Taipgi turi daug tautodai
lės išdirbinių: gintaro karolių, 
tautinių juostų, knygų ir kitų 
meninės vertės dalykų. —V. T«

uMTKD l'KKSS.-NAUJiENU Ph .io
Jungtiniu Tautu gen. sekretoriaus pavaduotojas Ralph Bunche 

(kairėje) susitinka su Egipte prezidentu Gamal Abdel Nasser. Dr. 
Bunche buvo pasiustas Į Egiptą specialiai tam, kad pasimatytu su 
Nasser ir sušvelnytu jo griežtą nusistatymą Izraelio atžvilgiu.

Work near home. 
Save time. Save 
hours traveling.

E A R N

Up To $75 
Wk. To Start 

Typist-General Office
Pleasant voice for phone work with 
customers. Some dictaphone experi
ence helpful but will train an alert 
girl. Cheerful, interesting diversified 
work.

Hours: 9-5—5 day week 
Many Company Benefits.

Thorniac Packaging Corp.
2141 No. Lincoln Ave.

Bittersweet 8-0721

Angliios Kento hercoge, kuri Aukso Kranto naujos valstybės Įkū
rimo iškilmėse atstovavo karalienei Elžbietai II, šoka su naujuoju 
tos valstybės premieru, Dr. Kwame Nkrumah. Buvusi Anglijos Auk
so Kranto kolonija dabar pasidarė nepriklausoma Ghana valstybė, 
kurios svarbiausias miestas yra Accra.

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 
Well established firm has 

attractive vacancy for

STATISTICAL TYPIST 
for sales department and 

general office work.
Age 22—40 

Business college grad desired. 
Salary open.

Many company benefits.

Phone for interview
LAwndale 2-1500

PATYRUSIU SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

prie rayon suknių siuvimo. 
Nuolat darbas. Geras mokestis. 

MAYO SPORTSWEAR 
229 So. Wacker Drive 

9-tas aukštas

BUSINESS CHANCES
Bizn ;o Progoj

PARDUODAMA maisto krautuvė lie
tuvių apylinkėje prie bažnyčių ir mo
kyklų. Geras biznis, gerai Įrengta, 
naujos mašinos. Prieinama kaina, nes 
savininkas turi išeiti į ligoninę.

Skambinti YArds 7-4301

RESTORANAS IR LOUNGE
Moderniškas. Didelė apyvarta. Se

niai Įsteigtas. Gerai lankomas. Atda
ras 6 dienas savaitėje. Arti didžiulės 
depart, krautuvės. Puiki auto pasta
tymui vieta. Parduos su ar be namo.

šaukit: LAwndale 1-1218

UNITED PRFSS-NAl’.HENC Photn
Vakaru Vokietijos užsienio reikalu ministeris Heinrich von 

Brentano (dešinėje) tariasi su JAV sekretorium John Foster Dulles 
valstybės departamente. Vidury yra Vokietijos ambasadorius Heinz 
Krekeler.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

ROSELANDE išnuomojamas 3 kam
barių furnišiuotas apartmentas vie
nam ar dviem vyram.

Telefonuoti PUllman 5-7537

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys, 
prie vienos ypatos. Skambinti iki 5 
vai.: PRospect 6-4701.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI 4 kambarių baldai. 
Skambinti iki 12 vai. CLiffside 4-2241

L.. PRADĖKITE TAUPYTI PAS MUS ...
GAUSITE AUKŠČIAUSIA DIVIDENDĄ... O BE TO, APDRAUSTĄ 

: SAUGUMĄ IKI $10,000.00 ... O BE TO, NAUDINGŲ DOVANŲ UŽ

UNITED r-RESS-NAUJfENŲ Phot<
Iš USNS Mission of San Francisco laivo gabenamas asmuo, ku

ris išliko gyvas po to, kai laivas Delaware upėje susidūrė su US 
Elena II tanklaiviu.

AUTOMOBTl ES-—T RUCKS 
Automob i I iaĮ —- Su n k vežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir autu 

taisymas.
UALL-ME-MOTORS Co 
□759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9531- 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamo? daira

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas 
Tel.: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397 

.RAŠTINĖS Antradieniais, ketvirtadieniais ir penktadie- 
•17 AT A NTTACAC?. niais nuo 9 iki 5; pirmadieniais iki 8 vakaro;V jALcAIN JJkJo i šeštadieniais iki 1 po pietų; trečiad. uždaryta -

DYKAI PLIUŠINIS ZUIKUTIS VAIKUČIAMS TAUPYTOJAMS '

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

James R. Hoffa (kairėje), šoferiu unijos viceprezidentas, Washing
ton© U. S. distrikto teisme. Jis yra kaltinamas bandymu papirkti 
senato komiteto pareigūną. Hoffa norėjęs iš to komiteto išgauti 
slaptus dokumentus, kurie nušviečia šoferiu unijos kai kuriu virši
ninkų bendradarbiavimą su gengsteriais.

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

JEIGU NORITE
Įsigyti arba pasiųsti į Lietu

vą arba kitur:
1. Laikrodį nuo 12.
2. Akordeoną, armoniką nuo

$80. " .
3. Rašomą mašinėlę nuo $50.
4. Siuvamą mašiną nuo $30.
5. Foto aparatą nuo $15.
6. Plunksnakotį 14 karatų 

aukso nuo $5.
Ir kitokių prekių gausite ge

romis sąlygomis. Reikalaukite 
katalogų/ J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill. 
YArds 7-0677. (Sk.).

2 METŲ mur. 5 kamb. namas prie 
Marquette Parko. Du miegami kamb. 
antram aukšte. Gazo šildymas, 1¥2 
mašinos garažas, $23.500. A. Katilius.

AR NE GERIAU APSIGYVENTI už 
miesto, auginti gėles ir daržoves ir 
turėti ramų, jaukų gyvenimą be mies
to triukšmo ir dulkių, o vienok būti 
arti miesto darbų! Štai Jums 2¥2 akro 
žemės su 4 kamb. namu ir garažu 
Čikagos pietuose. Visa kaina tiktai 
$10,500. A. Sirutis.

VISKAS LABAI GERAM STOVYJ! 
2 krautuvės ir 4 butai po 3 ¥2 kamb. 
Marquette Parke. Aut. šildymas. Virš 
$500 mėn. pajamų. Prašo $42,000. 
Kavaliauskas.

NAMAS! MŪRINIS, PUIKUS NA
MAS! 5 kambariai. 37 pėdų sklypas. 
2 karų garažas Alyva aut. šildymas. 
Kaina pigi Marquette Parko rajonui. 
Skambinkit, pamatykit ir pirkit! Vo- 
lodkevičius.

2¥2 METŲ 3 BUTŲ puikus mūr. 
namas Marquette Parke. Visi kamba
riai dideli, šviesūs, puikiai Įrengti. 
Radiant aut. šildymas alyva. Kiekvie
nam aukštui atskiras šildymo įrengi
mas. Dvigubas garažas. $200 pajamų 
i mėn. ir puikus butas savininkui. 
$45,000. A. Rėklaitis.

RŪBŲ VALYKLA (Cleaner) ir 4 
kamb. jaukus mūras Gage Parke. 
Gazo šilima. Rūsys iš trijų pusių švie
sus. 2 auto gar. $19,500. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
7 kmb. mūrinis bungalow, arti par

ko. 4 miegami, 2 auto garažas, užda
ros gonkos. Reta proga, tik $17,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara
žas. Plieno konstrukcija, sausas po
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — imokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5¥2 ir 6¥2 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš
kai įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarus 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

KITUR
Naujai atremontuotas 4 butų na

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE: 
Komb. mur. med. 4 ir 6 puikus 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19.000.

Nauj. mur. 1% aukštų 4 ir 5 kmb.
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13.800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mur. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mur. bungalow 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mūr. 8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 2 po 4 kmb., taverna su Įren

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų Į 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut. 
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb. 
Mūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo 
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Petras M. StankoviČius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tek: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St PRnsnect 8 5454 

30 APARTMENTU. Naudokitės proga 
nusipirkti šią $40,000 metinių pajamų 
nuosavybę geroj ir puikioj Chicago 
SW apylinkėj. Turi būti parduotas 
dar šį mėnesį už nemažesni pasiūlymą, 
kaip apie 6 kartų metinę nuomą. Su
interesuotieji prašomi skambinti: E. 
Kuršius, RE 7-9400.

NETOLI Marquette Parko 5 kamb. 
mūr. namas. Automatiškas šildymas 
alyva. $17,800. A. Katilius.

MODERNIŠKAI ĮRENGTAS 5 kmb. 
mūr. namas gražioj vietoj—1 blokas 
nuo parko. Lengva Įrengti 2 kamb. 
viršuje, nes privesta šilima ir Įdėta 
insuliacija. 1¥2 auto garažas. Puikus 
kiemelis. $21,000. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲ mūr. bungalow Mar
quette Parke. Aut. šildymas. $20,500. 
Kavaliauskas.

ARTI “KOOL-AID” 6 kamb. šviesi 
rezidencija. 40 pėdų sklypas. Autom, 
šildymas alyva. Garažas. $19,500.

MARQUETTE PARKE:
1. Mūr. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 

40 pėdų lotas. $17,400.
2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 

šild. Garažas. Kaip naujas—puikus. 
$23,500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. praplečiamas 4 kamb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

5. Didelis ir geras 5 kamb. mūr. 
šild. alyva. Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius. >

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mur. namas arti Mar
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32,500. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, autom, gazo šildymas, garažas. 
$17,000.

2 po 4 mūrinis, 3 m. senumo, aly
vos šiluma .rūsys, naujas 2 mašinų 
garažas. $23,700. A. Vaina.

5 kambarių naujas mūrinis, tiktai 
$16,500. A. Vaina.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6, alyvos centralinis šildymas, 
garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$12,500.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

GAGE PARKE naujas mūrinis kampi
nis 2 po 5; kaina $32,900. įmokėti 
$8,000.
MARQUETTE PARKE geras 6 kam
barių mūrinis bungalow.

Mūrinis 2 po 5¥2 ir 3 kambarių. 
BRIGHTON PARKE, arti lietuviškos 
mokyklos, medinis su rūsiu ir šildy
mu 6 ir 5 kambariai.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ESU vyresnio amžiaus pasiturintis lie
tuvis. Kalifornijoje turiu savo namus. 
Norėčiau susipažinti su draugiška, 
blaiva, nerūkančia ir ramų gyvenimą 
mėgiančia moterimi, nejaunesne 60 
metų. Atsakysiu i visus laiškus, o jei 
viens kitam paliksim, tai vesim. Ra
šykite: Naujienos, Box 4711, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

119¥2 akro, 78 ariamos žemės, likusi 
miškas. Modernūs pastatai, bėgantis 
vanduo. Prie 32 kelio, Oconto County. 
Geras medžiojimas, žuvavimas. Leng
vos sąlygos. Kaina $15,000 Elmer 
Johnson, 2539 N. 49th St., Milwaukee 
10, Wisconsin.

SUTVARKYMUI palikimo parduoda
mas 240 akrų ūkis Dodge County, 
Wis. 140 akrų ariamos, 20 akrų ąžuolo 
miško, 50 akrų drėgnumos (marsh), 
likusi ganykla. Geras medžiojimas 
fazanų, zuikių, lapių, rakunų (racoon), 
briedžių. Oscar Guenther, 534 No. 
Lincoln Ave., Beaver Dam, Wisconsin, 
tel.: TUrner 5-3753.

NORIU pirkti nuo 150 iki 200 akrų 
farma. Siūlymus rašykite: Naujienos, 
Box Nr. 4710, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Sraiytoįa) ir Taisytoja!

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talin a n Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
Togai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kita 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

Karšinkite

Skaifvkito "N-nas”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—TUESDAY, MARCH 19, 1957




